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Libër mësuesi

Hyrje

Çfarë përmban ky libër?

bërthamë 
për klasën  

Qëllimet e programit të Gjuhës shqipe

Skemat rreth llojeve të teksteve (tregimi realist, tregimi fantastik, tregimi përshkrues, përralla dhe fabula, 
legjenda dhe miti, poezia, teksti informues, teksti udhëzues, teksti teatror) përkojnë me grupimin e teksteve 
sipas llojeve përkatëse. Pra, ato shërbejnë edhe si faqe hyrëse, fjala vjen në tregimin realist e kështu me radhë. 
Qëllimi didaktik i këtyre skemave është orientimi i nxënësve për të dalluar në mënyrë intuitive llojet e teksteve 
dhe kurrsesi për të pritur prej tyre riprodhimin me gojë a me shkrim të këtyre skemave. Pra, ato kanë funksion 
ndihmës dhe këshillimor për t’iu përgjigjur edhe disa pyetjeve të rubrikës së re “ANALIZOJ”. 

Edhe temat e gramatikës që u përkasin kategorive: sintaksë, morfologji dhe leksikologji, janë grupuar 
në të njëjtën mënyrë. Vetëm temat e drejtshkrimit janë shpërndarë duke i parë të lidhura me tema të 
veçanta të morfologjisë a të sintaksës. 
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Libër mësuesiLibër mësuesi

Fusha Lënda Klasa  IV Data

Tema mësimore  
Flasim

Situata e të nxënit
ë ë 

ë
Rezultatet e të nxënit 

ë ë
ë ë të bëjnë

ë ë ë ë

ë ë
ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

ë ë ë
ë

ë
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Plotëso-trego ë ë ënë ë të ë
të ë ë ënë ë ë në ë ë ë

ë ë
ënë ë ë ë ë ë 

ë ënë në ë ë ë ë ë ë
ënë
Veprimtaria e dytë 

Bashkëbisedim: të ë ë ë ë ë 
ën më të ë ë ë ë ërë

luajte me shokët dhe shoqet;
b)lexove libra;
c)shëtite;
d)tjetër

Veprimtaria e  tretë 
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: ë ënë ë ë ë 

ë ë
-Po ti, cilët libra pëlqen për të lexuar? Pse?
-N ‘periudhë të vitit lexon më shumë? Pse?
-A të ka ndodhur ndonjëherë të mos shkëputesh nga leximi deri kur ke mbërritur në fund të librit? 
Na trego më shumë për këtë rast!
Veprimtaria e katërt 

Plotësim i pyetësorit: ënë ë ë ë ë
e tyre me atë të ë ë ë ënë ë ët e tyre të
80
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81

Plotësim i pyetësorit:

Bisedë:

-Ku e gjete?
-Pse e zgjodhe?
-Çfarë të bëri përshtypje?

Fusha Lënda Klasa IV Data

Tema mësimore
Lexojmë

ë mirë ëmbël

Situata e të nxënit
ë ë mirë

ëmbë
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë ë

ë ë

ë e 
tëtjerë

Fjalë kyçe:
ë

ë ë

antë EXO

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë ë ë të 
ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
ë drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 

ë ë ë
ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë

Diskutim: ën e më
ënë ë ë ë ë mirë ëmbë

ënë ë libë
Veprimtaria e dytë

Procedura:pyet sërish

ë ë

ë

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: Lexoj dhe kuptoj

ë ën ë bë ë
ë ë ë të ë

ë ë?
ë ën e mamit?

ë ë ën?
ë

Veprimtaria e katërt
Ditari dypjesësh: ë ë ë ë
të ë ë

ë ë ë

 Fjalia       Komenti 
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Mendo-nxirr mesazhin: Dhe Karolina hëngri mollën më të shijshme 
që kishte provuar ndonjëherë, duke menduar se ky vit shkollor do të ishte vërtet i veçantë.

Mesazhi: Mirëseardhja në shkollë, ngadonjëherë shprehet edhe me gjeste të thjeshta njerëzore, siçështë 
një mollë e dhuruar nga shoku i klasës, me plot domethënie për një vit të mbarë.

Bashkëbisedim:

Detyrë shtëpie  
Fusha Lënda Klasa IV Data

Tema mësimore
ë

Libri më

Situata e të nxënit
ënë ër librin më të 

ë ë ë .

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë 

ë ë ë ë
ë
ë ën e një

ë ën e një
ë ë ër një ë 

ë ë ë

Fjalë kyçe:
-libri më

ë

ë

ërmbajtja në mënyrë të ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë ë
ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
ë drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 

-

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: ënë
ë ë

ënë më ë
ënë ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë

Diskutim: Punë në grupe ë ën e librit të 
ë

ë ë ë ënë ë ë

ë ë ë
ë ë ë ë ë

bënit
ë ë ë ë ë ë?

Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: ënë ë ë ë ën e librit të ë të 

ë ë ë ënë ë ë ë
Veprimtaria e katërt

Bashkëbisedim: ë ë ënë ë
ë ë mirë ë të mbajmë ë ë ë një libri të ri?

ërbente më mirë ë ë ë ë ë
ë

ë

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë
ë ë

ë ë ë një

ë
Detyrë shtëpie
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Fusha:Gjuhët dhe 
komunikimi

Lënda: Gjuhë shqipe Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

ë ë

Situata e të nxënit 
 

ë ë

Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë ë ë
ë ëemrat 

ë
ë

të ë ë

ë të ë ë ë ë
ë ë

bë ë ën e 
më

Fjalët kyçe: 
ë

ë ë ë
ë ë

ë ë
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë ë ë 

ë ë
ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë
ë

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim për njohuritë paraprake: ë ë ë në të ën ë ë
një ënë ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë ë ënë ë ë ë ë ë
ë ë ë
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 Veprimtaria e dytë
Analizë: ë mënyrë të ë ënë ë

ë ë
ë ë ë ë ë ë ëna në libë ë ë

ë tabelë
ëngëve, etj... shkruhen me shkronjë të madhe.

Këtë verë lexova librin „Kopshti zoologjik i përrallave“

ë ë

Emrat e rrugëve, institucioneve, shkruhen me shkronjë të madhe.

rruga  „Mine Peza“              

ë ë

ë ë ë

Ministria e Mbrojtjes ë të ë

ë
Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe: ë ë m të 
njerë ë

ë të emë ë
ë ë ë ë të

Veprimtaria e katërt
Lojë: ënë ë ë ë ë ë ë në ë 

ë ë ë ë ëmbejnë ë ë ë ë ër 
ë ë

ë ë një
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Fusha: Lënda: Klasa 
IV

Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit 
ë 

Rezultatet e të nxënit 

ë
ë ë 

ë

ë ë ë ë të ë ë ë ë 
ë

bë ë ën e më

ë ë
ë

Fjalët kyçe: 

ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim ënë ë ë ë ë
ënë në ë ë

 Veprimtaria e dytë
Rishikim në dyshe ë ënë ë ë ë ë me emra të ë

ë ënë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ëmbejnë ë

ë ën e një ë ë ë në ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i shpejtë: ënë ë bëjnë një ë ë ë 
ë ë ë

ënë ë ë
ën e më ë ë
ënë ë ë ë ën e një

Vlerësimibëhet për:

ë ë ë

ë ë ë ë të ë ë ë ë ë

ë bë ën e më

ë ë
ë

Detyrë shtëpie ë
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Fusha; Lënda; Klasa  IV Data

Tema mësimore
ël me ë ërr të

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit

ë

ë

ë ë ë Mirit të ë

ë ë
ë ën e më të ë ë ërti

Fjalë kyçe:

ë ë
ë ë
ë

 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Vëzhgo-diskuto:

Diskutim: 

Adelina Mamaqi ka lindur në Tiranë (1939). Libri i saj i parë, është “Ëndrra vashërie”. Më pas, botoi 
librin me vjersha “Bubi i vogël”, përmbledhje me poezi e prozë si: 

o Orizi i milingonave (poemë)
o Bregu i kaltër (vjersha)
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o Fishekzjarret (vjersha)
o Kaltëroshi tekanjozi (poemë)
o Një zog gëzimi (vjersha)
o Goni trazovaçi (poemë)
o Mësoi Adi shkronjën “A”

Marrëdhënie pyetje-përgjigje:

Diskutim:

Shkrim i shpejtë: 

Detyrë shtëpie
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Fusha; Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Situata e të nxënit
ënë ë ë 

ë ë ë 
ë ëë ë ë ë 

letë ë
Rezultatet e të nxënit

ë ë ë
ën e ë ë ë 

ë ë

ë jetë ëë ë

Fjalë kyçe:

 

 

Burimet dhe materialet didaktike

ë ënë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Pyetja sjell pyetjen: 
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Punë në grup:

           Miri
                                                        i palodhur                  i dashur

Përgatiti me motrën 31 balona.           Ua shpërndau balonat moshatarëve të tij.

1. Djali i vogël, ëndërronte si rrallëkush.

3. Prindërit i mundësuan Mirit mjetet e domosdoshme për përgatitjen e balonave.

5. Vëlla e motër, ua shpërndanë balonat moshatarëve të tyre.
6. Në ditën e balonave, 31 balona u ngritën në ajër nga fëmijët.
7. Miri i rritur tashmë, piktor, në ditën e balonave ngre balona me nipërit e mbesat e tij.

Mendo-nxirr mesazhin: 
Pasioni, këmbëngulja dhe bashkëpunimi, bën që edhe ëndrrat më të largëta të bëhen realitet.

Bashkëbisedim

Detyrë shtëpie
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Libër mësuesi

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

-

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Harta e konceptit:

ë

ë ë

ë ë të ërtetë
Veprimtaria e dytë

Shkrim i drejtuar ë ënë ë ë një ë ë
ë ë bëra në ë ë ë

ë ë ëna në
ënë ë ë ë ë ë ënë ë ë ë

ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i lirë: ë ënë ë ëtë ë ë ë
ë ënë ë ë

ë ë ë ë ënë ë ë ë
ën e më ë ë

ënë ë ë një

 
Mbyllja

Fusha Lënda Klasa IV Data

Tema mësimore
ë ë antë

Situata e të nxënit
ë një ë një 

ë ërtetë
Rezultatet e të nxënit

ë

ë ë bëra në ë
ë ë ë ë

ë
ë

ë ë

bë ë ën e më

Fjalë kyçe:
- ë antë

Burimet dhe materialet didaktike:

ërtimit të
ë ënë ë ë në ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

ë drejtat e njeriut

Libër mësuesi

Hyrja 
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ë ë ëjetë ë ë

Një ditë e veçantë
Ishte data 21 prill, dita e balonave. Unë  bashkë me shokët dhe shoqet e klasës kishim shkuar me gëzim në 
shkollë. 
Mësuesja na kishte porositur të merrnim mjete me vete. Do t’i përgatitnim vetë balonat dhe do të dilnim në 
oborrin e shkollës për t’i lëshuar ato. 
Mësuesja na ndau në grupe me nga pesë nxënës.Secili kishte detyrën e tij në grup. 
Unë bashkë me Edlirin, do të bëja skeletin e balonës me kallama të prerë hollë. Për t’i dhënë formën gjeometrike 

ën, do të bënin ngjitjen e tyre. Bishtin e balonës me letra shumëngjyrëshe e mori përsipër Jeta. 
Të gjithë grupet, pasi mbaruan balonën e tyre, nxituan për në oborrin e shkollës. Njëra balonë dukej më e 
bukur se tjetra. Ne i kalonim dorë më dorë. Me një komandë të mësueses i lëshuam në qiell. Të gjithë me kokën 

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë ë bëra në ë ë ë ë
ë ë

ë ë ë

ë bë ën e më

ë

Fusha Lënda Klasa IV Data

Tema mësimore

ë ë antë

Situata e të nxënit
ë një ë ë ër një 

Rezultatet e të nxënit

ë një
ë

ë ër një
ë

bë ë ën e 
më

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike:

ërtimit të
ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
ë drejtat e njeriut
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim:Punë në grupe ë ë të ë
ë ënë ë atë ë ë

ë
ë ë ë në ë

Veprimtaria e dytë
Shkrim i lirë: ë ënë ë ënjë ër një

ë ë ë Një shëtitje në park, Miq pushimesh, Një udhëtim i paharruar,
ë

ënë ë ë
ë ë ë ë ënë ë ë ë

ën e më ë ë
Veprimtaria e tretë

Konkurs ë ërbërë ë ënë ë ë të
ë ë

Vlerësimi bëhet për: 
ë një ë ë

ë ër një ë

ë bë ën e më

ë
Detyrë shtëpie

ë ër një ë ë ë temë tjetë ë
ë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën 

Situata e të nxënit 
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 

Kush? Cili? Cila? Cilët? Cilat? ër të 

ë 
ë

Fjalë kyçe:

Kush? Cili? Cila? Cilët? Cilat?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim për njohuritë paraprake:

ë ë ë ën në ë ë
ë ë ë ën 

Veprimtaria e dytë 
Lexo-  Harta e konceptit:

ë
ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë

Kryefjala             
Kush?Cili?Cila?Cilët?

ë ë

ënë ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe ë ët e 

ë ënë ër të ë ë në ë ën n

ë ë ë

Veprimtaria e katërt 
Mendo-zbulo ë ë ë ë e në
Shembull Besoj që ke të drejtë. (Unë besoj që ke të drejtë.)

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e pestë

Shkëmbe një problemë ë ë në
ë ë ër të ë ë ë

Detyrë shtëpie
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:
Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit 
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë
ë ë ë

Fjalë kyçe:

Kush? Cili? Cila? Cilët? 
Cilat?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim:
ë

ë ë të ën 
ë ë ë të në ë

Veprimtaria e dytë
Dallo-diskuto

ë ë

ë ë ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i drejtuar: ë
ë ë ë ë

Më ë ë ë ë ëna me një ë të ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Punë në grupe: 

ë
.
.
.

Vlerësimibëhet për:

ë ë ë

Detyrë shtëpie
ë ë
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Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë të tjerë

Situata e të nxënit 

ë ë me më
ër të ëmijë

të
Rezultatet e të nxënit 

ë
ë

ë ë ë

ë ë ëllait të ë ë
ë ë i bënë ëmijë ë ëllait të 

ëmijë
ë ë

Fjalë kyçe: 
ë ë ë
ëmijë ë

ë ë
ë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Bisedë ënë ë ë ë ë ë
ëmijë ë ë më ë ë ë ëtë ë më ë 

ë ë ë ë ë ënë ëmijë ë
ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Veprimtari e leximit të drejtuar: ë të tjerë

ënë ë ë
ë

Ndalesa I   Keli ka një vëlla.... deri te .... t’i qëndrojë afër vëllait.
 - ë

ë ë në ë ë ël?
ë ë ë ëllanë e tij?

-
Ndalesa II   Keli vazhdon.... deri te ....të familjes.

- ë ëllanë ë



Libër mësuesiLibër mësuesi
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Ndalesa III  Një ditë.... deri te .....do të zgjidhej.
ë

ë
ë ëri më ër të ëllanë?

Ndalesa IV Sapo u kthye..... deri te... e pushtoi  të gjithin.
- ë ë ë

Ndalesa V  Pas disa ditësh..... deri te... një lumë falënderimesh.
ë ë ë

ëmijët?
ë ë ë ëmijë

Ndalesa VIFëmijët e hipën Besin.... deri në fund.
ëmijë ë ë ë
ë ë

ë në ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Hulumtim, Rishikim në dyshe:

ë ë
ënë ë ë ë ë ë ë ë ë

ë libë

ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Mendo-nxirr mesazhin:

ë në ë ë ë
Mesazhi: Solidariteti me njerëzit në nevojë, ua bën atyre jetën e lumtur duke i integruar në shoqëri.

Veprimtaria e pestë
Ditari dypjesësh. ë ë

Vlerësimibëhet për:
ë ë

ë ë ë
ëmijë ë ë mbanin në ë 

ë ë
ë ënë ë ë

ë ë
nj antë ë

ë në ë ë ë
ën një ë ë

ë ë ë ë ë
ë

të ë ën në ë ë me antën e 
ë ë ë ë ë 

ë ë ët 
ën një ë ë

Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
ë ënë ë ë 

ë
Rezultatet e të nxënit 

ë
ënë në

ë ë ë

ë tjerë ë ë ë 
njerë ë

ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë:

ë ë ë
Bisedë ë ë ënë ë ë ë ë ëmijë

ë
ënë ë ë ë ë ë 

ë ë në
Veprimtaria e dytë:

Diskutim: ë ë
të ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Harta e ngjarjes: ënë ë të ë ë ë ë ë ë ë  

ë ë ë

ë ë
ënë

Veprimtaria e katërt
Bashkëbisedim: ë ë ë ë
e tyre me të tjerë ë ë ë ëmijë ë ë

ë ë një

Vlerësimibëhet për:
ë

ë
ë ë ë

Harta e ngjarjes 
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Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë 

Situata e të nxënit 
ë ë ë
ënë ër mbjelljen e një 

ë ë
Rezultatet e të nxënit 

ë
ë

ë ë ë

ë ë ë ë ë ë
ë ë ë

ë ë ë natyrë
ën

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike

ë ë ë
ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

 Bisedë ë më ë ënë ë ë mbjellë një ë ë
ënë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Stuhi mendimesh: Më ë ë ë ë ë

ë të një ë tabelë

ë ë të ë ë të rritet  
ë ë

ë ë ë ë ë
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Veprimtari e leximit të drejtuar: 

Ndalesa I   Gjyshe! Gjyshe!... deri te... i kujtuan fshatin.

Ndalesa II   Vajza u ul.... deri te .... plot lule e kokrra.

Ndalesa III Dorina zbriti nga prehri.... deri te .....Më ndihmo edhe ti gjyshe!

Ndalesa IV  -Të ndihmon gjyshja ….deri në fund.

Hulumtim:

Mendo-diskuto:

Debat: 

Detyrë shtëpie

limoni 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
ë ë

ë ë ë
Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë ë
ë

ë ë tyre në 

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë
ë

ë ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ënë ë ë ë ë ë një
ë ë ë të

Veprimtari:Krijim i një posteri:Më ënë ë më ë ë ë materialet 
ër të ë ë ë ë ë ë

Më ënë ë ë ënë ër 
ë ë ë ër të ë

Veprimtaria e dytë 
Lexim në role:Më ënë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Diskutim: ë ë

Veprimtaria e katërt
ë

Veprimtaria e pestë
Bashkëbisedim: ë ë ë 

ë ë ë bimë ë mbjella në

 Harta e ngjarjes 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën ë

Situata e të nxënit 
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ‘bën? ër të ë
ë në ë

ë

ë ë ë

Fjalë kyçe:

farë bën?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim për njohuritë paraprake: ë

ë ë

Veprimtaria e dytë 
Punë në grupe: Harta e konceptit: ë në ër të ë

ë ë ë ë ë ë ë 
ë

Çfarëbën?                   Kallëzuesi                

Dramatizim: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën  
Kallëzuesi  (ora II)

Situata e të nxënit 
ë ër 

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

farë bën?
ë në ë

ë ë ër me një temë të
në ë ë ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe:

farë bën?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

ë ë
Veprimtaria e dytë

Diskutim ë ë në ë ë ë
ërë ë ë

ë
ë ë ë

Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe: 

Shkëmbe një problemë: 

ç’bën? 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Teatër në ë

Situata e të nxënit
ënë

ë ë

                           Rezultatet e të nxënit 

ë
ë

ë ë

një ë një ë
ë ë ë ë ë

ë ë
ë ë

Fjalët kyçe:
ë

ë ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Rishikim në dyshe

 Veprimtaria e katërt
Shkrim i shpejtë: 

 çfarë bën?
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

ë
ë ë ë ë ë 

ë ë ënë ë tabelë
ë ë

ë

 

*
ë ë

Veprimtaria e dytë
Ndërveprim me tekstin: ë ë

ë
të ë në

Veprimtaria  e tretë  
Marrëdhënie pyetje-përgjigje:

ët janë ë
ë ërrallë ë ë ë ë ënë

ë ëmijët?
ë ënë ër të ë

ë ëmijë ë ë
ë ë ë ë ë

ë ë ë ë
ë?

ë ë ë?
në

Veprimtaria  e katërt
Mendo-nxirr mesazhin: ë

ë në ë ë ë ë

  

Me besim dhe dëshirë të mirë, arrihet çdo gjë.

Detyrë shtëpie
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Fusha:  Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë

                           Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë
ë ë

të
ë ë ë

ë ë ë ë ë
ë ë ë

ë

ë ë

Fjalët kyçe:
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                          
  Metodologjia

ë ë

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Veprimtari:Lexim sipas roleve:
ë mësuesja, Ajla, Luka,autori. 

Veprimtaria e dytë

Harta e personazheve:
b

Veprimtaria e tretë  
Lexo, përmblidh në dyshe ë ë ë

ë
ë

Veprimtaria e katërt
Bashkëbisedim

ë
Veprimtaria e pestë

Mendo-diskuto: ënë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë me të tjerë ë ë ë 

ë ë
rol, 

aktor, regjizor, skenë, skenograf, kostume, protagonist.
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën
Pë ë ë

Situata e të nxënit 
ë ë ë 

ër të ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

ë në ë
ë

ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Dramatizim:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim  në l
ë

ë ë ë ë Vajza luan me top.              
Vajzat luajnë me top.

ë ënë
ë ë ë me emër në numrin njëjës)

ë ë ë me emër në numrin shumës)
ë ë ë ë? (me folje në vetën e tretë, numri njëjës)

ë ë ë me foljenë vetën e tretë, numri shumës)
ë ë ë ë

ë në ë ë ë ë ë ë
ë

Veprimtaria e dytë
Punë në dyshe: ë ë ë

ë në ë ë ë ë ë ë ë ën 
ë

Veprimtaria e tretë 
Mendo- zbulo ë ë ë në ë ë ë ë
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Veprimtaria e dytë
Punë në dyshe: ë ë ë

ë në ë ë ë ë ë ë ë ën 
ë

Veprimtaria e tretë 
Mendo- zbulo ë ë ë në ë ë ë ë 

ë ë ë ë ë
ënë

ë ë ë
Veprimtaria e katërt 

Gjej gabimin, korrigjo
ë ë ë ë të ë ë ë ë

ë ë ëmbejnë ë ë ë ë ë
ë

ë
Vlerësimi bëhet për:

ë ënë në ë
ë

ë ë ë

ë ë ë ë
Detyrë shtëpie

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën
Pë ë ë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë ë ëremër 
ë

ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ë ë ë ë ë ë ë ë ëremë
në ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Punë në dyshe: ë ë ë ë ënë

ë ë ë ë në ë ë ëremë
ë ë ë ë ë me një ë ë

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe ë ë ë ë ë ënë në 
ë ë ën në

ë ë ë

ënë ë ë ë
ë ë ë

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë

ë ë ë

ë ë ë ë
Detyrë shtëpie

ë ë ë ë ëë ë në
ëmijë ë ë ë ë

ë
ënë ë ë

ë ë libë ë ëmijë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Dë ë

Situata e të nxënit
ë ë ë ër 

                           Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë
ë ë i bëjnë më ë ë

ë
ë

ë ë
ë

Fjalët kyçe:
-

ë ë ë
-

ë

- ë
ë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë ë
ë

ë

ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                         
   Metodologjia

ë

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

Shikim i organizuar: ë ë ë

ë në të?
ë ë të ë ënë ë ë ë 

ë ë
Veprimtaria e dytë

Veprimtari e leximit të drejtuar: ë ë ë 

Më ënë ë

Ndalesa e parë:Kam një pyetje... deri te...me frymën pezull.
Për ë

ër ë

Ndalesa e dytë:Unë kam dëshirë...deri te...planetin Mars.                                                                                                       
ë

ë ë ë ë binte në ër nj
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Libër mësuesi

Ndalesa e tretë:Të gjithë në klasë...deri te... përgëzimet e shokëve.

Ndalesa e katërt:Përse të tërheq... deri te...ulur në Mars. 

Ndalesa e pestë:Bubulino ka njerëz në Mars?... deri te...u dëgjuan duartrokitje.

Ndalesa e gjashtë: Bubulino... deri në fund.

Hulumtim, rishikim në dyshe: 

Punë në grupe: Mendo-diskuto: 

Detyrë shtëpie 
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Diskutim:

Punë në grup: Harta e personazheve:

                                                                 Bubulino

                                                 ëndërrimtar       i guximshëm

Ëndrra ime më e madhe, është që të jem         Këto që thashë nuk më pengojnë mua, që kur të
 i pari njeri që do të zbres në planetin Mars       rritem të shkoj në Mars.

Mendo, nxirr mesazhin: :Ëndrrat e guximshme duhen 
përkrahur dhe mbështetur gjithnjë, sidomos kur ato frymëzohen nga aspiratat e zhvillimit dhe paqes.

Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë 

ënë ër një ë
ë ë ë ënë atyre në ë ë

                           Rezultatet e të nxënit 

ë
ë ë

ë ë tij në
ë

ë ë ë

Fjalët kyçe:
-

ë
ë ë ë

- ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                            
Metodologjia

ë

                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Turi i galerisë:Më ënë ë ë bëra në ë ë ë
ë
ënë ë ë të

Veprimtaria e dytë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

ë ë ë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 

ë në ë
ë ë ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë

ë ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Bashkëbisedim: 

Karrigia e autorit: 

Vlerësimi:

Detyrë shtëpie
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim

ë të ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë

ë
ë mbi një ë

         Kryefjala    Kallëzuesi                          GE                                               GF
grupi emëror 

përmban kryefjalën dhe fjalët që e plotësojnë atë dhe grupi foljor përmban kallëzuesin dhe fjalët që e 
plotësojnë atë.

ënë ë në ë ë ë ë ë ën 

ë ë ë ë

ë ë

Veprimtaria e dytë 
Mendo, puno në dyshe, shkëmbe: ë ënë ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë ë ë
ë

ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe ë ë ë ë
të ë ë ë ë ë

në ë
Veprimtaria e katërt 

Shkëmbe një problemë ë
ë ër të ë

 

 

 



Libër mësuesiLibër mësuesi

Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë ë ë

ë në
ë ë

ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Më ë ë ë ë ë ën 
ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe ë ënë ë

ë ënë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë

Veprimtaria e katërt 
Shkrim i drejtuar: ë ënë ë ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë ë

Situata e të nxënit
ë një ë 

ë ë

                           Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

ë ë të bëjnë më 
ërmbajtjen e letrë
ë ë ë ë ë letrë

ë ë
ë ë 

ë ë ë ë ë
ë ë

ë ë

Fjalët kyçe:

ë ë
ë

-i bë ë ë
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Shkrim i drejtuar: 

Nxënësit/et vlerësojnë njëri-tjetrin.
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118

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                           
 Metodologjia

- ë

                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Veprimtaritë e nxënësve/eve

Veprimtaria e parë   
Bisedë

ë një ë ë ë
ë ëë ë

ë me të?
ë ë ë ë ë

ë ë
Veprimtaria e dytë

Diskutim: ë ë ë

ë n

ë

Veprimtaria e tretë
*Rishikim në dyshe: ë ër të

ë ë ë të bëjnë ërmbajtjen e letrë
ëmbejnë ë ë ën e një

Veprimtaria e katërt
Diagrami i Venit ë ë ër të ë 
ë ë ë ë ë me një

Veprimtaria e pestë
Bashkëbisedim

të ë ë ë ë ë
ë ë ë ë

* ë ë ë
* ë ë një

Vlerësimi

ë
ë ë ë të bëjnë më ërmbajtjen e letrë

ë ë ë ë ë letrë
ë ë ë ë ë ë ë

ë ë
ë ë

ë ë i bëjnë një
Detyrë shtëpie
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Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë
Pë ë një

Situata e të nxënit
ë 

ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë e 
ë antë

ë
ënë

bë ë ën e më

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

ë ë
ë

Veprimtaria e dytë
Diskutim:Punë në dyshe

ë ë ë ë
e një ë ë ë ë

ë

ë ë ë ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i lirë: .  të 
ë ë t ë ë

Pë ë

 
ë ë ë të ë të ë ë ë të 

ë ë
të ë ë ë ë ë ë ë tjerë

ë ë ë ë

Vlerësimi bëhet për

119
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Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

ë ë
ë ë ë ë

Situata e të nxënit 
ë ër të 

ë

Rezultatet e të nxënit 

ë
Kush? Cili? Cila? Cilët? Cilat? 

‘bën?

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë
Kush? Cili? Cila? Cilët? 

Cilat?
‘bën?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

 Detyrë shtëpie 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Punë në grupe; Harta e konceptit:
Më

 të ë ë ë ë ë ë ë ë ë
ë
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Kryefjala             
Kush?Cili?Cila?Cilët?

Kallëzuesi              
Çfarë bën?                                     

Pë ë ë ë ë
Veprimtaria e dytë 

Rishikim në dyshe ë ë ë ë ë 
ë ë

ë ë
Veprimtaria e tretë

Mendo-zbulo

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e katërt

Rishikim në dyshe ë ë ë ë ë 
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e pestë
Shkëmbe një problemë ë ë në

ë ë ër të ë ë ë ë

Vlerësimibëhet për:
ë ë ë ë ë

ë ë ë ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

ë ë
ë ë ë ë

Situata e të nxënit 
ë ër të 

ë

Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë ë
ë ë ë ë
ë ë ë bëjnë ë në ë ë ë

ë bëjnë ë në ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

ë

Veprimtaria e dytë
Diskutim:Më ë ënë ë ënë ë ë 
në ër të ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ë ë
ë ë  grupi emëror përmban kryefjalën 

dhe fjalët që e plotësojnë atë dhe grupi foljor, zuesin dhe fjalët që e plotësojnë atë.
Veprimtaria e tretë

Të nxënët me këmbime:

ë ë ë
ë ë ë ë

emër me një ëremë
ë ë ë

ë ë ë
ë ë bëjnë ë në

emë ë ë ë ë bëjnë ë në ë ë

ë ë

Veprimtaria e katërt
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit 
ëmijë ë ë ë ë

të ë ë mbanin në ë
Rezultatet e të nxënit 

ë ër të ë mirë

ë

ë ë ë ë ë jetë ë të ë
ë ë ë ë

Fjalë kyçe: 

ë
ëtimë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ëmijë ë ë ë
ë ëmijë ë ë bërë ë ë në
ë ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Shkëmbe një problemë:

 Detyrë shtëpie 
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

-
-

ë ë ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Pyetja sjell pyetjen: ënë ë
ë ë ët?

ë ë mbanit në ë ë ë? 
ë ë ë ë mbaje në ë

ë ë ë ë ë ë?
ë ërinë ë ë
Veprimtaria e dytë

Procedura:pyet sërish:

*
ë

Veprimtaria e tretë
Lexim me zë:

Veprimtaria e katërt
Marrëdhënie pyetje-përgjigje.
- ë ë ënë ë

ë bë ëmijët?
ë

ë ë ë ë në ë
ë ër të ërmen?
ë ë më ë ë?

ë
ëmijë ë

ë ën e 
Veprimtaria e pestë

Ditari dypjesësh: ë

ë ër në ë
ë e 

ë ë
ë ëtë ë

Të ë ëmijët e mirë ë
në ë ë ë menjë ë

ëmijë ë ë ë
ë ëmijë

 Detyrë shtëpie 
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Fusha:  Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit 

                           Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë mënyrë ë
ë ë ë ë

ë ë ë ër 
ë ë

ë ë ë
ë ë

ë ë ë ë jetë ë të ë

ë ë antë ë ë
ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                              
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Veprimtari: Krijim i një posteri:Më
ë ë ë

Më

Veprimtaria e dytë   
Diskutim: e një

Veprimtaria e tretë   
Punë në grupe: Harta e personazheve:

                                      Arioni                                                               Mësuesja
ë ë ë

ërit e më ë merrte          
në ë

Veprimtaria e katërt
*Punë në grupe: ë ë ë ër ë 

ënë
1 Mësuesja i lajmëroi nxënësit se do të bënin një ekskursion dhe u dha porosi të bënin përgatitjet e duhura

125
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Flasim

ë antë

Situata e të nxënit 
ë ë ë ë mbajmë në ë

ë ë ë ë
Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë
ë mbajmë në ë ë ë

ë ë ë
ë ë ë ë mirë

ë ë ë me njerë

 në ë

Fjalë kyçe: 
ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

*Punë në grupe:

1. Mësuesja i lajmëroi nxënësit se do të bënin një ekskursion dhe u dha porosi të bënin përgatitjet e duhura.
2. Në shtëpi Arioni përgatiti sendet e duhura.
3.Arioni mendonte se çfarë i duhej tjetër, ndërsa qëndronte në shoqërinë e qenit të tij.
4. Atij i lindi ideja të merrte me vete qenin Park.
5. Nëna e lejoi që të merrte qenin, nëse pranonte mësuesja.
6. Arioni e Parku u nisën të emocionuar për në shkollë.
7. Mësuesja pranoi që Parku të vinte në ekskursion.
8. Të gjithë u kënaqën nga prania e Parkut atë ditë.

Punë në dyshe Mendo-diskuto:

Vlerësimi bëhet për:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: ë ënë
- ë në ë

ë ër të?
ër të ënyrë?

ë ë të ë ë ë ë ë
Veprimtaria e dytë

ënë ë ë ërë ë
ë ë të ë ë ë 

Vëzhgo-diskuto. ën në ër të
ër ënë

ë ë ë ë të
ë ë ë ë të
ë ë ë tretë të
ë ë ë ërt të
ënë ë ërejnë ë ë ë me një ë

ë
ë mbajnë në ë

ë ë
Veprimtaria e tretë

Trego-komento: ënë ë ë ë ë ë
ë ë ë

ënë ë ë ë ë ër të ë
ë

Veprimtaria e katërt
Bashkëbisedim: ënë

ë ë ë një ë tillë
ë ë ë ë

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë mbajmë në ë ë ë

ë ë ë ë ë ë mirë
 të tje ë ë ë ë me njerë

ë ë i bëjnë një
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë ërat?

Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë në ë
në atë ë

ë ë

ë

ë ë

Fjalë kyçe:
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Stuhi mendimesh: ënë ë ë ë ë ë
ë ë ë?

ë ë

Veprimtaria e dytë
Veprimtari e leximit të drejtuar: 

ë libë
ë ë bëra 

ë ë ë ë ë ë

Ndalesa I   Tomi i pëlqen videolojërat... deri te... edhe pse ishte më pak zbavitëse.
-

ë ë të ë

Videolojërat që luani 
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Veprimtari e leximit të drejtuar

Ndalesa I   Tomi i pëlqen videolojërat... deri te... edhe pse ishte më pak zbavitëse.

Ndalesa II   Videoja që i pëlqente... deri te...me harqe dhe shigjeta.

Ndalesa III  Atë ditë... deri te... Dragonjtë apo maskat?

Ndalesa IV  Tomi u zhyt në mendime... deri te...ishte më e fortë.

Ndalesa V  Pastaj Tomit...deri në fund.

Trego–argumento:

Bashkëbisedim

Punë në grupe: Rrjeti i diskutimit:

                                         
    A do të ishte më mirë të shpenzonit kohën duke luajtur
                                                  videolojëra, apo duke lexuar libra? Pse?                             

Përfundimi:

 

129



130

Libër mësuesi

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit
ë

të ë

Rezultatet e të nxënit 

ë ë
ë ë rrë

ë ë ë

ë

ë ë ë ë ë ë ë
ë mirë

Fjalët kyçe: 

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 
-diskutim paraprak;
-rishikim në dyshe;
-shkrim i lirë;
-punë individuale, punë me gjithë klasën, punë në dyshe, punë në grup.
Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: Mësuesi/ja fton nxënësit/et, të tregojnë rreth regjimit të tyre ditor, duke u drejtuar 
pyetjet:-A keni krijuar ju, një planifikim të ditës suaj?
-A ju ndihmon zbatimi i këtij planifikimi në përmbushjen e detyrave tuaja,si dhe për të ndjekur programet 
për fëmijë, për të luajtur, ose për të shëtitur? 

Detyrë shtëpie 
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Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: Mësuesi/ja fton nxënësit/et, të tregojnë rreth regjimit të tyre ditor, duke u drejtuar 
pyetjet:-A keni krijuar ju, një planifikim të ditës suaj?
-A ju ndihmon zbatimi i këtij planifikimi në përmbushjen e detyrave tuaja,si dhe për të ndjekur programet 
për fëmijë, për të luajtur, ose për të shëtitur? 

Veprimtaria e dytë
Rishikim në dyshe:Mësuesi/ja prezanton temën e mësimit. 
*Komentohen ilustrimet në tekst nga nxënësit/et.
*Njihen nxënësit/et me kërkesën e ushtrimit 1.
Orientohen nxënësit/et të lexojnë fjalët ndihmëse. 
Shpjegohen fjalët që ata i kanë të padëgjuara më parë. 
*Nxënësit/et punojnë individualisht për të plotësuar rrëfimin e Klestit, për veprimtaritë që kryen ai gjatë një 
dite, duke u bazuar te ilustrimet dhe fjalët ndihmëse.
Në përfundim,nxënësit/et shkëmbejnë librat ndërmjet tyre dhe kontrollojnë punën e njëri-tjetrit. 
*Lexohet teksti i plotësuar nga nxënësit/et. 

Veprimtaria e tretë
Diskutim:Diskutohet me gjithë klasën, nën drejtimin e mësuesit/es rreth veprimtarive që kryen Klesti gjatë 
një dite, duke theksuar rregullat, që mamaja i ka vendosur Klestit për qëndrimin në kompjuter.
-A mendoni se planifikimi i ditës së Klestit e bën atë të jetë më produktiv gjatë ditës?
-A ndihmon ky planifikim, që Klesti të gjejëkohë tëçlodhet dhe të argëtohet?
-Përse mendoni, se mamaja e Klestit insiston kaq shumë në zbatimin e rregullave, për kohën që shpenzon ai 
para kompjuterit, pauzat mes lojës, si dhe për lojërat që luan? 
-A mendoni se kjo ndikon për mirë në shëndetin e Klestit, si dhe për të menaxhuar si duhet kohën? 

Veprimtaria e katërt
Shkrim i lirë: Duke u bazuar në rrëfimin e Klestit, orientohen nxënësit/et, që nëpërmjet një shkrimi të lirë, të 
tregojnë për rregullat të ngjashme që u kanë vendosur prindërit atyre për qëndrimin në kompjuter.
Nxënësit/et diskutojnë nën drejtimin e mësuesit/es për rregullat gramatikore që duhet të kenë parasysh gjatë 
të shkruarit.
Pas përfundimit të punës, nxiten nxënësit/et të lexojnë shkrimet e tyre me zë, para klasës. 
Me ndihmën e mësuesit/es bëhen qortimet e gabimeve drejtshkrimore.
Nxënësit/et vlerësojnë punën e njëri-tjetrit.

Vlerësimi bëhet për: 
-përshkrimin e veprimtarive të tij/saj ditore; 
-plotësimin errëfimit duke përdorur fjalët ndihmëse dhe duke u bazuar në ilustrime;
-shkrimin erregullave që i kanë vendosur prindërit për qëndrimin në kompjuter;
-përzgjedhjen e formës dhe gjuhës së përshtatshme për të përcjellë mendimet e tij/saj, rreth zbatimit të 
regjimit ditor;
-respektimin e rregullave drejtshkrimore gjatë të shkruarit; 
-diskutimin për rëndësinë që ka organizimi i ditës, sipas një planifikimi ditor të mirëmenduar;
-qortimet e thjeshta drejtshkrimore që bën me ndihmën e mësuesit/es;
-vlerësimin e punës së shokëve e të shoqeve.

 Detyrë shtëpieUshtrimin 2
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit
ë një 

ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë 
ë ë ë ë ë ë

ë ë ë ë ë 
ë ënë

ë ë ë ë ë ë ë
ë mirë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

*Më ë ë ë ënë ë ë
Dëgjo-komento Më ënë ë ë ë në ë ë ë ë e 

ë ë ë ë
ën e tij në orën 7:00, por zakonisht atij i pëlqen të qëndrojë në shtrat edhe për disa minuta. 

Në orën 7:30, ai është në kuzhinë për të ngrënë mëngjesin. Në orën 7:4,5 ai del nga shtëpia për të shkuar në 
shkollë. Më ë orën 8:00, por ai arrin gjithmonë pak minuta me vonesë. Pas mësimit, Ani e ka bërë 
zakon të luajë dhe kështu, arrin në shtëpi vonë dhe drekën e ha shumë i uritur në orën 2:00. Më pas, ai luan 
për një orë videolojëra dhe kur vjen koha për të mësuar, ai është shumë i lodhur dhe nuk arrin t‘i mësojë të 
gjitha mësimet. Shpesh, Ani e përgatit antënshpejt e shpejt në mëngjes, duke harruar kështu, ndonjë
ose libër.

ë ë ënë ë ë ë
ërë ë ë

ë ë

ë ë ë mirë
Veprimtaria e dytë

Lexo-trego ënë ë ë ë ë ë 
ë ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ënë ë ë ë ë ë ë ë ë ë



133

GJUHA SHQIPE 4

Veprimtaria e dytë
Lexo-trego ënë ë ë ë ë 

ë ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ënë ë ë ë ë ë ë ë
ë ë
Veprimtaria e tretë 

Shkrim i lirë:
ë ë

ënë ë ë

ën e

Vlerësimi bëhet për
ë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë
ë ë ë ë ë ë ë

ënë

ë bë
ë ë ë ë ë ë ë ë mirë

ë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit
ë ë ne 

mirë të ë ë 
ë

                           Rezultatet e të nxënit 

ënë në ë

ë
ë

ë ë
ë

ë ë një ë të një
ë ë ë ë ë ë

ë i ë ë
ë ë

Fjalët kyçe:

ë
ë ë

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                            
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

Bisedë ë
ë ë ne mirë të ë ë ë

ë ë ë ë
Veprimtaria e dytë

Ndërveprim me tekstin: “H”-ja në arrati.
ë

ë

Veprimtaria e tretë  
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

ë ë

ë ë ë?
ë ë

ët e ë

Veprimtaria e katërt
Punë në grupe: Mendo-zbulo: ë ë ë në 

ë ë 

(Ky është tregim fantastik, sepse shkronjat udhëtojnë ë, sillen si njerëz:mërziten, pendohen, 
kërkojnë ndjesë ë, etj...).

ë në ë ë ën në ë
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Veprimtaria e pestë
Lojë: ënë ë ë ë të ë ë e rë ë ë 

ë ë
ë ë ë ë ë ë ënë ë ë 

ër rë ë ë ë ë në ë të ë ë
Mesazhi: Të gjitha shkronjat e një gjuhe, kanë rëndësinë e tyre të pazëvendësueshme. Shqiptimi i tyre i saktë, 
na bën më të qartë dhe më të komunikueshëm.

ë një
Vlerësimi

ë
ë

ë
ë

ë ë

ë ë
ë ë i bëjnë një

Detyrë shtëpie

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë 

ërbërë ë
të ë

                           Rezultatet e të nxënit 

ë ën e 
ë

ë ë

ë

ë ë të ë
ë

ë ë

Fjalët kyçe:

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                           
 Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

Diskutim:
në ë ë ërbërë ë 

ë
Veprimtaria e dytë   

e një

Punë në grupe: Harta e personazheve:

Shkronja „H“

ër rë ë ë

                                                           Shoqet e „H“

Veprimtaria e tretë

Veprimtaria e katërt
Mendo-disktuto

ënë ë ë ë ë ënë 

ënë ë ë ë ë ë të ë
ë ë

ë në ë ë ë ë ën në ë
Veprimtaria e pestë  

Dramatizim: ënë ë ë ë ëjnë ë
ë ë një

Vlerësimi
ë mënyrë të

ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë ë

Fjalë kyçe: 

-

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak:

- vajzë, qen, qytet?
- Viola, Umi, Shkodra?

ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e  dytë
Pun ënë ë ë ë ënë ë 

ë emrat në libë ë ë ë ë ë ë ë ë ë 
ë ënë ë ëm me një emër të ë ënë ë 

ë në ë ë
Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe:
ë ë ë

ënë
ë ë të

Veprimtaria e katërt 
Shkëmbe një problemë:

ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

e të

ë
Detyrë shtëpie
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë

Fjalë  kyçe: 

-emra të ë ë
ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Më ë ë ë ënë ë ë ë ë ë emrat 
ë ë ë

Veprimtaria e dytë
*Dallo-trego

ënë ë ë
Më ënë ë në ënë ënë ë ë ë ë ë

ë në tabelë të ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: ë ë ë ëm 

ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë ër ër të ë ë

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e katërt

Punë në grupe:Shkëmbe një problemë:
ë ë ë ë të ë ë

ë
ë ë një

Vlerësimi bëhet për:

ë ë ë ë ë
Detyrë shtëpie

ë më ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë

Situata e të nxënit

në ën e 
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë  

ë ër të ë mirë ë

ë ë
ën 

ë

Fjalë kyce:

ë

ë
ë

ë ë
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ën e 

ë

Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shikim i organizuar: ë ëmijë ë ën e 
ë ë ënë

ë ë të ënë ë ë ë
Veprimtaria e dytë

Lexim dhe mendim i drejtuar: ë ë ë
ë marrë ë ën e 
ënë ë ërejnë ë ë ër të ë mirë ë

ënë ë në ë ë ë
ë

Ndalesa I Liza ishte ulur... deri te...nuk i bënte asnjë brave.
- ë ë

- ë
-
Ndalesa II Sytë sa s’po i përloteshin...deri tek...aq e ngushtë.
- ë ël? 
- ë e rrë ën?

ë ë ë ë

Ndalesa III  Liza mbylli derën.. deri te... Duhet të më hash. 
- ? 
- ë ë ë

139
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Ndalesa III  Liza mbylli derën.. deri te... Duhet të më hash. 

Ndalesa IV ... deri te...një erashkë në tjetrën.

Ndalesa V Kur Lepuri i kaloi pranë... deri në fund. 

(strofkë, tog, kthinë,erashkë, shpëtova 
për qime, i beftë).

*Lexim me zë:

Hulumtim:

Karrigia eautorit:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë 

Situata e të nxënit
ë ë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë

ë ë ë
të

ë ë ëtë 

Fjalë ky e:

ë

Burimet dhe materialet 
didaktike:

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë
ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Tregim aventurash: ë ë ë ë ën e 
Veprimtaria e dytë   

e një

Lexo, përmblidh në dyshe ë ë ë
ë

ë ë ë
Veprimtaria e tretë

*Rishikim në dyshe: et të ë ë
në ëtë ë ë janë

ëmbejnë ë ë ën e një ë ë ën 
në ë ë

Veprimtaria e katërt
Shkrim i lirë ë ë ë ë ë

ëtë ë ë ë
Isha ulur këtu, kur më kaloi përpara Lepuri i Bardhë me sy rozë.

ë ë ë
ën e më ë ë

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për

ë ë ë ë ë

Detyrë shtëpie ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit
ë ë ë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

bë

ë ë

Fjalë kyce:

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Përvijim i të menduarit:Më ënë

ë
ë

ë
ë më

                                                                                                         
                                           
                                                                                                                   
                                                                                                 

ë ë ë ë ë ë një ë ë?
ënë ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Diskutim: 

personazhe, vend, kohë, ose ngjarje 
fantastike (të paktën një prej këtyre elementeve).

ë

ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Shkrim i lirë: ë ë të ë ë
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Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit
ë ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë ër 

ë ë ë ë ë
ë

ë

bë ën e më
ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Në muzeun e çokollatave

Pasi mbaroi shkolla, gjatë pushimeve të verës, bashkë me familjen time/shokët e mi, vendosëm të vizitonim 
muzeun e çokollatave. Ai ndodhet në një qytet që është dy orë larg qytetit tim. U nisëm herët në mëngjes dhe 
arritëm atje në kohën e duhur.

U futëm në muze dhe të gjithë bashkë shikonim të mahnitur shumëllojshmërinë e formave dhe ngjyrave 
të çokollatave, lexonim historikun e tyre dhe përpiqeshim t’i shpëtonim tundimit për t’i prekur dhe shijuar 

Ishin  të mëdha, të vogla, të larta e të ulta. 

Në atë çast, pranë nesh u shfaq një burrë me mjekër që mbante në dorë një shportë me çokollata. Ai na 
mblodhi rreth vetes dhe na gostiti me to. Sapo i futëm në gojë për t’i shijuar, vumë re se të gjitha çokollatat 

Të trembur siç ishim, i gëlltitëm menjëherë. Si me magji, çdo gjë u kthye si më parë. Nuk po u besonim syve.
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: ë ë
ë ë mënyrë ë tabelë

Veprimtaria  e dytë
Shkrim i lirë:  

ëna në ë ë ë ë
ë ë temë

Më ë ë ë ë ë ë jetë
ë jetë ëlënë ë

ë ë ë bë
Veprimtaria e tretë

Konkurs: ë ë
të ën e më ë

ë ërbërë ënë ë ë
Vlerësimi bëhet për

ënjë

ë ë ë ë

ë bë ën e më
ë ë ë

Detyrë shtëpie 
Pë ë temë tjetër në ë ë ë

 
elementet 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë të ë
ë ë njerë ë ë ë

ë ë ë
ë në ë ë njerë ë

ë tërë ë ë 
ë

ë ë ë ëm të një
ënë ër 

ë

ë ë ë ë

Fjalë  kyçe: 

-

ë ë ë
ë ë njerë
ë ë ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë në të ën janë ë ë ëtë ë 
ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Harta e konceptit: 
Pë ë ë ë ën e bërë
                                                                                              

emërton fjalë e ndryshueshme                   
 njerë

               
    emë gjinia

        numri                                
ë

ëjë ë

mbë ë ë

emri 

lloji

 rasa

ë ëm
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Veprimtaria e  dytë 
Analizë: ë ë ë ë tabelë ënë në 
libë ë ën më ë ë ë ë ënë ë ë ë 

ërbejnë ër të ë ë ë
Mbaj mend“. Të ë pjesa më e madhe e emrave që tregojnë njerëz dhe 

kafshë, mund të kalojnë nga gjinia mashkullore në femërore, duke ndryshuar mbaresën.

ënë ë ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë të ë ë ë ënë

ë me një ën e më ë ë emrat që tregojnë 
sende, janë vetëm të një gjinie, të gjinisë mashkullore, ose të gjinisë femërore, se ato nuk mund të kalojnë 
nga njëra gjini në tjetrën.

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë 

ë ë

Veprimtaria e tretë
Diskutim: ënë ë ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë
ë ënë ë ë

Veprimtaria e katërt
Lojë: ë njerë ë

ë në ë ë

Vlerësimi bëhet për:

ënien të

ë ë ë ë ë
Detyrë shtëpie



GJUHA SHQIPE 4GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë ë tjetrë

ë ë ë ë tjetrë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

-

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

ë ë ë ënë
Punë në grupe ë ë ë ë ë

ë ënë ë të ë ë në ë ë ë ë ë 
ë ë ë

ë ë ë në ë
Veprimtaria e dytë 

Rishikim në dyshe: ë ë ë ënë në 
tabelë
Më ë ënë ë ë emrat në tabelë ë ë ë ënë 

për të përcaktuar gjininë e një emri, duhet ta kthesh atë në numrin njëjës, në trajtën e shquar.

Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: ë në tabelë ë ë 

ë ë tjetrë ë ë

ë ë ë në ë ër të
ë ë ë tjetrë ë

ë

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë ë tjetrë
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Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë ë tjetrë

ë ë ë ë tjetrë

ë bë

ë ë ë ë ë
Detyrë shtëpie 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë ë
ë ë

Fjalë kyce:

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shikim i organizuar:
ë

ët e tij?
ë ë

ë ë ëmijë ë ë

Veprimtaria e dytë
Lexim dhe mendim i drejtuar: 
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Lexim dhe mendim i drejtuar:

Ndalesa I Si do të veprojmë atëherë... deri tek... Ejani!Hyjmë!

Ndalesa II Kapërceu korridorin...deri te...të shtypje atë buton.

Ndalesa III Ky nuk është një ashensor normal… deri në fund.

*Lexim me zë:

Hulumtim: 

Mendo-zbulo:

Shkrim i shpejtë: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë mënyrë ë

ë ë ë ë
ë ë

ë ë ë

Fjalë ky e:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Përmbledhje sipas disa fjalive kryesore:

Interpretim në role:

Bashkëbisedim:

Shkrim i shpejtë: 

Vlerësimibëhet për:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ërë

Situata e të nxënit
ë ë

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë ër 

ë ë ër të ër 
ë ë

ë
ë

ë

ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria  e parë

Imagjinatë e drejtuar: ë ë ë ë ënë ë ë ë një 
ë ë ë atë

ë ë ë ë ë ë ë
ë në ë bëjë

ë ë ë
Veprimtaria e dytë

Harta e konceptit:

 
tregimi 
fantastik 

elementet 
  

mbyllja                                                                                                                      

Veprimtaria e tretë
Shkrim i lirë: 
të ë ë ë ë ër një ë

ë ë 
ë ënë
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Makina 
Në fundjavë ftova në shtëpi shokun tim të bankës, Marselin. Po luanim në  dhomën time, kur befas dëgjuam 
një zhurmë të çuditshme. Ajo ishte një zhurmë që na tërhoqi vëmendjen. E mprehtë, e vazhdueshme dhe 
alarmuese.

Unë e njihja mirë atë zhurmë, ndërsa Marseli, u shqetësua dhemë pyeti: - Nga erdhi kjo zhurmë? Kush po 
bën kështu?
- Më duket se vjen nga kuzhina. Ndonjëherë ora e furrës e ndryshon tingullin.
Përgjigjja ime nuk e bindi. Tundi kokën me mosbesim dhe heshti. M

Nga sirtari nxora një makinë të kuqe.

- Kjo makinë e bëri atë zhurmën, - i thashë Marselit.
E shtyva makinën që lëshoi një zhurmë të ulët, por më të njëjtin tingull.

Kuptova që as ky veprim nuk e bindi, kështu që zgjata gishtin te njëri nga butonat e makinës. Sipër butonit 
ishte shkruar shkronja “N”. Me këtë shkronjë, unë kuptoja “Nisu”.

Sa e shtypa, makina lodër u transformua në makinën magjike që më çon kudo ku kam dëshirë. Ajo duket si 
anije kozmike, pasi ka formë stërgjatëshe dhe dy krahë të kuq të harkuar. Brenda saj, gjenden shumë butona 
me ngjyra të ndryshme, dy ndenjëse rrotulluese dhe plot drita që pulsojnë.
Unë hyra brenda makinës magjike dhe ftova edhe Marselin. Kur zuri vend pranë meje, e pyeta se ku donte të 
shkonte.
- Hmmmmmm… mes palmave, arrave të kokosit, majmunëve dhe… nëxhungëëëëëëëëëëël.
Pa mbaruar fjalinë, makina ishte nisur. 
Ne përjetuam një udhëtim të paharrueshëm. Ajo ditë mbetet një nga ditët më të veçanta të miqësisë sime me 
Marselin.

Veprimtaria e katërt
Konkurs:

ë ë
ën e më ë

Vlerësimi bëhet për
ë ë ë ë një

ë ë ë ër të ë ë ë
ë ë

ën e më
ë  të 

Detyrë shtëpie
ë ë ë ër të jetë një
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të ë
ëjë ë

ë
Rezultatet e të nxënit 

ë në ë ë ë
ëjë ë ë

Fjalë kyçe: 

-

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ëjë ë
ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ënë ë ërejnë ë ë ë
ë ënë ë ë ëjë nxënësi, nxënësja
ë nxënësit, nxënëset

ë ë
ë ë ëjë ë ë 

tabelë ënë në libë ë ë ë
ë ë ë ë 

ë
ë ë ëjë ë ë

(një) këngë-(disa) këngë.
ë ë ë ëjë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe:

ëjë
ë

ën e 

disa emra të gjinisë mashkullore kur kthehen në numrin shumës, mbarojnë me -e.
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Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: ë anije, pallto, lule, në
njëjë ë

ë ë ë ë
këto fjalë, shkruhen njëlloj si në numrin njëjës dhe në numrin shumës.

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë ë

ë ë ë ë ë
Detyrë shtëpie

ë ëjë ë ë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të ë

Rezultatet e të nxënit 

ë ë

ë
ë ë ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

-

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ëjë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim:Më ë ë ë
Punë në dyshe ë ënë ë ë ëjë ë 

ë ënë ë ë ëjë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë emrat në ë ë të

ë ë
ë

Veprimtaria e tretë 
Analizë: ë ënë ë ë polic, breshkë, lexueset, lajmëtarët,

ë ë ë ë
një ë ë në ë

Veprimtaria e katërt 
Shkëmbe një problemë: ënë ë ë në ë

ë ë në ë ë ë emra në ëjë
ë ë emra në ë ë ënë ë emrat në

ë ë ëjë ë ë
ë ë ë ë ë ë ën e bërë

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë ë
ë

ë ë

ë
ë ë ë

ë ë
Detyrë shtëpie: 

ë ë ë ë ë ë ë ë ë ëjë
ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore

(sipas zgjedhjes së mësuesit/es)

Fjalë kyçe

Rezultatet e të nxënit

.
(sipas pjesës që do ketë zgjedhur

(sipas pjesës që do ketë zgjedhur

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja  me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve

Metodologjia: 
Veprimtaritë e nxënësve/eve

Shënim:
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Fusha; Lënda; Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe

ë
Rezultatet e të nxënit

ë ë ë ë ë
ëjë ë ë

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: .
Veprimtaritë e nxënësve/eve

Stuhi mendimesh: ë
ë

.
 
Vlerësimet bëhen për:

ë

ë ë ë
ë bë

Detyrë shtëpie
ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe
ë

ë
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve:

Metodologjia: 
Veprimtaritë e nxënësve/eve

Vlerësimi bëhet për:
ë
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         mbledh informacione nga burime të ndryshme për  “Ditën e Flamurit”;
         “Festën e Flamurit”;
         përgatit postera për “Ditën e Flamurit”;
         

         

         rrëfen ngjarje, shpreh ndjenja, përcjell ide rreth “Ditës së Flamurit”;
         

         

Shkruajmë  ftesa  për  “Festën e Flamurit” Lexojmë vjersha, tregime për  “Festën e 
Flamurit”

Përgatitim postera për  “Festën e Flamurit”
“Festën e Flamurit”

         

         

të të të e më

të e të tyre në me të

e e me të të të të të në me

të të bëjnë me e

 PLANIFIKIMI  METODIK I PROJEKTIT
Titulli i projektit Festojmë së bashku Ditën e Flamurit

E katërt
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Vlerësimi bëhet për:  
         mbledhjen e informacioneve nga burime të ndryshme për  “Ditën e Flamurit”;

         “Festën e Flamurit”;
         përgatitjen e posterave për  “Ditën e Flamurit”;
         

         

         rrëfimin e ngjarjeve, shprehjen e ndjenjave, përcjelljen e ideve rreth “Ditës së Flamurit”.
         

“Ditës së Flamurit”  

i të marrin në me “Ditën e Flamurit” janë

Gjuhë shqipe
          Ata do t’u bashkohen grupeve të fëmijëve.

        Për një i “Ditës Flamurit”; “Ditën e Flamurit”;
“Ditën e Flamurit”; interpretime, lojë në role për  “Ditën e Flamurit”).

         

        në njëri i e të
me të marra me i më me e

e të tjera bëjnë e tyre e tyre në me

         Mësuesja udhëzon nxënësit të luajnë me role, situata të improvizuara, të cilat kanë lidhje me “Ditën e Flamurit”

Shënim:
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Test 1
Si një herë e një kohë

1.Pjesa e mësipërme është tregim:

2.Në shtëpinë e Denës mungonte drita ngaqë:

3. Dena e kaloi kohën pa drita në shtëpi duke: 

4. Pjesa titullohet  “Si një herë e një kohë”, sepsenë kohën e fëmijërisë së mamit të Denës, 
ndodhte shpesh të: 

5. Shkruaj një titull tjetër për këtë pjesë:
_________________________________________________________________
6. Shkruaj mesazhin e pjesës:

7. Shkruaj dy karakteristika të tregimit fantastik:

8. Shkruaj një emër nga teksti. Analizoje atë.
Emri Lloji Gjinia Numri Rasa 

9. Gjej kryefjalën në fjalitë e mëposhtme dhe shkruaj me se është shprehur ajo.
Fjali nga teksti Kryefjala E shprehur me 
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10. Gjej kryefjalën e nënkuptuar. Rishkruaje fjalinë duke e shprehur kryefjalën.                  

11.Cili prej emrave në fjali mund të shndërrohet në gjininë tjetër. Rishkruaje fjalinë duke kryer 
shndërrimin.                                                                                                                                   

 __________________________________________________________________________________
12.Nënvizo kallëzuesin në fjalinë:

13.

ë

14.Ngjyros me të kuqe grupin emëror të kryefjalës dhe me blu, grupin foljor të kall

15. Shkruaj fjalë plotësuese në vendet bosh në fjalitë e mëposhtme:

16. Gjej gabimin. Shkruaj drejt emërtimet e mëposhtme: 

17. Ndërto fjali me fjalën:
deti -
____________________________________________________________________________________
_                                                                 
18. Përshkruaj shokun, ose shoqen e ngushtë me 6-7 fjali.  
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit  
ënë ë ë ë 

ë 
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe: 

 Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

             -
-   

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Bisedë: ë ë ë ë ë ë
Veprimtaria e dytë 

Procedura: pyet sërish: 

*

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

të
të ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë  në 

Fjalë  kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike:

 në 

ë

Lidhja me fushat e tjera:

 

Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Mendo-zbulo

Shkrim i shpejtë:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ënë ën e më
ë ë ë

                          Një djalë një dentiste. Djali dentistja
 

   Një djalë një dentiste.                      Djali dentistja
     
Një nga djemtë e tjerë.                                        Ai që shkoi te dentistja.
                  
                          Një nga dentistet e tjera                                                Ajo tek e cila shkoi djali.

    EMRA NË TRAJTËN E PASHQUAR            EMRA NË TRAJTËN E SHQUAR

një djalë, një dentiste,

djali dentistja,
Mbaj mend “ në të ë

Kujdes!”) për të dalluar trajtën e një emri në numrin njëjës, duhet të 
vendosësh përpara fjalën një. Nëse e pranon, emri është në trajtën e pashquar. Në rastin e kundërt, është në 
trajtën e shquar.
Për të dalluar trajtën e një emri në numrin shumës, përdorim fjalën disa.

Veprimtaria e dytë 
Diskutim: ënë në trajtë ë ë 

ëjë ë

Pë ë ë ë
 

Veprimtaria e tretë
Rishikim në dyshe:

ë

Lojë: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë 
ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë  kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike:

 në 

ë

Lidhja me fushat e tjera:

 

(një) djalë, (një) nxënës,  (një) çantë, (një) mësuese, (disa) libra, (disa) lapsa, (disa) klasa, (disa) mjeke,
liqeni, mali, fusha, lulja, qytetet, lepujt, dallëndyshet, pemët. 
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim: Më ë ë ë
Punë në dyshe

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe:

ë

 
Veprimtaria e tretë

Shkrim i drejtuar: ën

Vlerësimi bëhet për:

ë ë trajtë ër të ë ë
ë të ë ë ë

ë ën e më
ë

ë tjerë
Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

 

Situata e të nxënit 

                           Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

 
 

ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                              
Metodologjia  

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

 Shikim i organizuar: 

ë  
Veprimtaria e dytë

Veprimtari e leximit të drejtuar: ënë ën e më
ë

Ndalesa e parë: Pinoku shkoi... deri te... që ta bënte të vallëzonte.
- 
ë ëmijët atë?

ë ë
Ndalesa e dytë: Pinoku nuk bëri zë... deri te... mes gajasjeve.

?

Ndalesa e tretë: Njëri prej tyre... deri te... një bërryl stomakut.                                                                                                  
- 

Ndalesa e katërt: ...  deri në fund.
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Ndalesa e tretë: Njëri prej tyre... deri te... një bërryl stomakut.                                                                                                  

Ndalesa e katërt: ...  deri në fund.

Diskutim: 

Trego-argumento:

Bashkëbisedim: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit
ë ë 

ë ë
ë 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë
ër të

ë ë ër të ë ë

ë ë ë ë të ë
ë

ë ë

 të të 

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë ëmijë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Stuhi mendimesh: ënë ë ë ë ë ë ë 

ë në ër të ënë
                                                    

ë

                                              

Veprimtaria e dytë

Rishikim në dyshe: 

Veprimtaria e tretë
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Shkrim i drejtuar:

o Emri:
o Vendi që zë në libër:
o Si është ai?
o Çfarë mund të bëjë ai/ajo?
o Për çfarë është i njohur?
o Çfarë karakteri ka? 

Shkrim i lirë: 



Libër mësuesiLibër mësuesi

Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
ë materiali të ë ër 

një
ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ëra 

anë

ë ën e të tjerë

Fjalë kyçe: 

 

Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia
-
-   

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Shikim i organizuar: 

ë ë ë

 ë ë të ënë ë ë ë 
ë ë

Veprimtaria e dytë 
Lexim-diskutim në dyshe:

*
*

Veprimtaria e tretë
H l i

172



GJUHA SHQIPE 4GJUHA SHQIPE 4

173

Hulumtim: 

 Dallo-trego:

Ditari dypjesësh:

  

Bashkëbisedim:

Fjalia       Komenti 

Epo, herë pas here, duhet ndonjë stuhi si kjo. 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

 
të tr

Fjalë  kyçe:

Kush? Cili? Cila? I kujt? 
E kujt? Kujt? Cilit? Cilës? Kë? Cilin? 
Cilën? Prej kujt? Prej cilit? Prej cilës?

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ënë ën e më
Tryezë rrethore:  ë ë ën 
në ë xhup, jelek, pallto.  

Veprimtaria e dytë 
Punë në dyshe: Diskutim: ënë ë ë ë ë
xhupi, jeleku, palltoja, jë ë

Veprimtaria e tretë 
Diskutim: ë ë shoqja, drita, nxënësi ë trajtë
të ë ëjë ë

Veprimtaria e katërt 
Rishikim në dyshe: ë ë ën e emrit Ermali, n

ë ë
ë

Veprimtaria e pestë 
Analizë, konkurs: ë ënë në tabelë ë

ë ë ë
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Veprimtaria e pestë 
Analizë, konkurs: ë ënë në tabelë ë

ë ë ë
ë ë ë ë

ë ë ë

i,e,të,së prej, rreth, para, pas, 

Vlerësimi bëhet për:
ë

ëjë
ëjë ë trajtë ë ë

ë ë ë

ë tjerë

Detyrë shtëpie

Grupi 1:

Grupi 2

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

trajtë

ë

Fjalë  kyçe: 

Kush? Cili? Cila? I kujt? 
E kujt? Kujt? Cilit? Cilës? Kë? Cilin? 
Cilën? Prej kujt? Prej cilit? Prej cilës?

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Bisedë ë ë ë
në ë ë

Veprimtaria e dytë 
Diskutim: ë

Veprimtaria e tretë 
Dallo-trego: ë ënë ë ë ë ë ë 

ë

ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt 
Shkrim i drejtuar: ë det, 
rrugë top, në trajtë ë ë

ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë
ënë ë

ë
Detyrë shtëpie 

qyteti 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ëra

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

             -
-   

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak: Më ënë ë
ë ë ë ë ë 

ë ë

ë

Veprimtaria e dytë 
Procedura: pyet sërish: Më ën e më

ë ë ë libë
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Libër mësuesi

*Shpjegim i fjalëve të reja: Punohet rubrika “Fjalë të reja”. Shpjegohen fjalët e reja: i zhdërvjellët, të 

Hulumtim:

 Dallo-trego

Mendo-zbulo:

Debat i argumentuar:
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emri 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ën n 
ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Harta e konceptit:

                                   emërton      fjalë e ndryshueshme               
       

gjinia  
rasa  

             numri                 trajta                 

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë emra të ë ë ë ë 
ë ë

ë ë ë ë ë ë ë 
në ë ë ë ënë

ë ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i drejtuar: lulishte, libër, pallat, lojë, 
telefoni, në ë ë ë

ë ë ë ënë ë ë

ënë ë ë ën e një

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë ë ë ë
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Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: lulishte, libër, pallat, lojë, 
telefoni, në ë ë ë

ë ë ë ënë ë ë

ënë ë ë ën e një

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

Fjalë  kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Më ë ë ë
Lexo-dallo

Veprimtaria e tretë
Analizë, konkurs: ë

Veprimtaria e katërt
Shkrim i drejtuar: 

Vlerësimi bëhet për: 

Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 

ë ënë ë ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

Fjalë kyçe: 

ë

 

Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia
-
-   

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Stuhi mendimesh: ër të ë ë 
ë ën me anë të

                                                               
ë ë

ë
ë

                                          
Veprimtaria e dytë 

Lexim-diskutim në dyshe: n e më

* ngastra, pemishte, përroi, e harlisura, gëlojnë, 
kati përdhes, stiva e druve. 

ë ë ë ënë në
*

Veprimtaria e tretë
Hulumtim: ë

V i t i k të t
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Hulumtim:

 Dallo-trego: Punë në grupe:

Bashkëbisedim: 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Dëgjojmë 
Ngrohtë dhe ftohtë

Situata e të nxënit
ë ë

Rezultatet e të nxënit 

ë

ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Dil rrotull, fol rrotull: në ë ë ëmbë ë ë në një ë
në ë ë ë

Më ë ë ë ër të
ë ë

në ë në një ë
ë ë

Veprimtaria e dytë
Dëgjo-lexo: 

ë
ë ë

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie-pyetje-përgjigje: ë ë

ë ë ë
ë të ë ë ë

ë ë ë ë ëtirë? 
ë ë Martini atë ë

Veprimtaria e katërt
Dallo-trego: Punë në grupe: ë ënë ë ë ë

ë ë ë në ë e bëjnë ëtë
Veprimtaria e pestë

Punë individuale: ë ënë ë ë ë ë ë ër ë të 
ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e gjashtë
Bashkëbisedim: ënë ë ë ë ë ë
atë të ë ë në ë në një ë

Veprimtaria e shtatë
Trego- argumento ënë ë ë ë më ë

ë
ënë ë ë ë ë me 

ëtë

Vlerësimi bëhet për:
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Fusha: Lënda Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit 
ë ë e rë ë ë të
ë ë ë ërat?

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ërrallë
ë

ë ë
ë ë ë

ë ë ë marrë ënie me të tjerë

Fjalë kyçe: 
ërrallë
ë

ë ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë
ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Pyetja e ditës:
ë ë e rë ë ë të ë ë ë ërat?

Veprimtaria e dytë 
Proçedura: pyet sërish: 

 
ë më ërrime?

ë
 

ë ë
 

ë
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Shpjegim i fjalëve të reja: 

Lexim me zë: 

Rishikim në dyshe: 

 Debat:

Ndihma ndaj shokëve dhe shoqeve në nevojë, duhet të jetë e përhershme, por të bëhet gjithmonë 
pa i zmadhuar dhe ndryshuar gjërat.
Prirja për të zmadhuar dhe fryrë gjërat, nuk sjell atë që ne dëshirojmë, por të kundërtën.
Përfaqësuesit e grupeve, prezantojnë punën e grupit. Nxënësit/et vlerësojnë njëri-tjetrin.

Bashkëbisedim: 

 Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ë ë të tjerë ër 
ë të ël?

Rezultatet e të nxënit

l
 

ë 

ë ë
ë ë

ë ë marrë ëniet e 
tyre të ë ë ë ë

ë ë ë ë
ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

ë ë
Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia:

ë të ë

ë ë ë

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

ë ë ë të tjerë ë jenë më të ë ë të ëm?

*Parashikim me anë të titullit, ilustrimit dhe fjalëve ky e:
 savanë, 

ë ë ë ë
të

Veprimtaria e dytë
Diskutim: ënë

ë të ë ë

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje përgjigje ë
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Marrëdhënie pyetje-përgjigje:

Punë në grupe:

                           

Mendo-nxirr mesazhin:

Rishikim në dyshe:

Bashkëbisedim: P
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mbiemri 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

Rezultatet e të nxënit:

ë ër të ë ë
ë ë ë ë

ë

Fjalë  kyçe:EXOJ

-

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

 

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Harta e konceptit:  ën e më
ët në ë ë

- i vogël, e vogël, i kuq, të kuq, i lulëzuar, e lulëzuar, shumëngjyrëshe, 
shkëmbor?

                          
ëm         

ë ë ë                                                    
ëm

                                                              
     

*Më ë mbiemri jo gjithmonë ndodhet pas emrit, ndonjëherë për të theksuar cilësinë 
e emrit, ai vihet para tij.

ë ëtë
Veprimtaria e dytë 

Mendo, puno në dyshe, shkëmbe: ë ënë ë ë mbiemrat në ë ëna 
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë  
Analizë, konkurs: 

e

Veprimtaria e katërt 
Shkrim i drejtuar: ë ë ë
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Detyrë shtëpie

Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit:
ë ë ë 

ë
ë

ë ë ë ëm në 
ë ë ë

ë ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë
ë

-
EXOJ

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

ëmbe një ë;

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ë ë ë ë ë  
Shkëmbe një problemë: në ë të ë në ë ë ë në

ë ë ë ë ë ë ë ë 
ër të ë ë

ënë ë ë
Veprimtaria e dytë

Shkrim i drejtuar: ë ënë në të ë ë 
ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Analizë, konkurs: ë mbiemrat në ënë

Mbiemri ëm ëm ë njëjë ë

+ + +

Vlerësimi bëhet për: 
ë ë ë ë ë

ë ë
ë ë ë ëm në ë ë ë

ë ë ë të ë
ë

ë ë ë ë
Detyrë shtëpie 

ëj një ë të lirë ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit
ë ën e më të 

ë
ë ërë

Rezultatet e të nxënit

ë

l ërrallë

ërrallë
ë

ë ërrallë
ë ërrallë ë

Fjalë kyçe:

ë

ë
ë

 

 Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

               -
               - ë të ë

ë
ë ë ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim i ideve: Më ënë ë ëmbejnë ë

Veprimtaria e dytë  
Parashikim me anë të titullit, ilustrimeve dhe fjalëve ky e;

 dielli, reja, deti, gabon.

ë ë ë ë ë
të

Veprimtaria e tretë  
Ndërveprim me tekstin: Më ë

 në  

bardhoshe, bulëza, valëzat
ërrallë

* ërrallë
ërrallë

* ë ënë

Veprimtaria  e  katërt 
Marrëdhënie pyetje-përgjigjei lli
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Marrëdhënie pyetje-përgjigje: 

Ditari dypjesësh. 
 KomentiFragmenti

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit

ë ërrallë

ërrallë ë ë ë
ë ë ë ë

të ërrallë
ë ërrallë

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskuto-argumento:

- ë ërrallë

ënë
Veprimtaria e dytë

Mendo-diskuto: të ë ë ërrallë
ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Mendo-nxirr mesazhin ë ë ë ërrallën në ë ë ë ë ë 

ë ë ërrallë
1. Dielli takoi renë bardhoshe dhe i shpreh shqetësimin e tij për të gjetur një re të madhe që ta freskonte.
2. Dielli refuzoi ndihmën bujare të resë së vogël.
3. Deti e kritikoi diellin për refuzimin e ndihmës së resë bardhoshe, duke i kujtuar se edhe të vegjëlit duhen 

ndjesën e tij.
Mesazhi: Asnjëherë nuk duhet injoruar ndihma e më të vegjëlve. 
Mendjemadhësia ka gjithmonë pasoja për ata që i mbartin.

ë ë ërrallë ë ë ë
Veprimtaria e katërt 

Bashkëbisedim: të ër renë 
ë ë ë ë ë ë

ë ërrallë
Veprimtaria e pestë

Dramatizim:

Vlerësimi bëhet për:
ë ërrallë

ë ë ë
ë ë ë ë ë ërrallë

ë ë ërrallë
ë përrallës

ë ë ë
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Fusha Lënda Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

të ë ë
ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim: Punë në dyshe: ënë ën e më ë libë
ënë ë ë ë libë ë ë ë tabelë ë 

në ë mbiemrin i ri
ënë ë në ë merr mbiemri i ri ë

ë ë ë
                                                             emë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe:  të ë

ë ë në ë ë ë ë
ë

Të ë ë në ë ë ë ë
ënë ë ë libë

Veprimtaria e tretë
Shkëmbe një problemë: ë në ë në ë 
ër të ë

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë ër+mbiemë
ë ë ë ë ë

ë

ë ë ë
Detyrë shtëpie
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë ë
ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim: (një) libër i bukur; (disa) lule shumëngjyrëshe
libri i bukur; lulet shumëngjyrëshe. 

ë
Veprimtaria e dytë 

Dallo-trego: Punë në dyshe

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe: ë ënë me një mbiemër të 
ë ë ë ë ë

Të ë ë për të gjetur mbiemrin e përshtatshëm, bëj pyetjen: Si? Drejtoja atë emrit!
ënë ë ë libë

Veprimtaria e katërt
Shkrim i drejtuar: ë ënë ë

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ër+mbiemë
ë ë

ë ë ë
ër+mbiemë ë ë ë

ë ë

Detyrë shtëpie
:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Të

Situata e të nxënit
ë jemi mirë ë ë

ë të tjerë ë ë
më mirë?

Rezultatet e të nxënit

l ërrallë

ërrallë

ë ërrallë

ë ërrallë ë
ë ër të

ë ë

Fjalë kyçe:
ë

ë

ë

 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ëmijë të ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

              -
ë

ë ë ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim i ideve: Më ënë ë ëmbejnë ë
A duhet të jemi mirënjohës ndaj ndihmës së të tjerëve dhe a na bën kjo të ndihemi më mirë?

 Veprimtaria e dytë  
Veprimtari e leximit të drejtuar: Më ë Të . 

ënë ë ërejnë ë libë ë atë ë ë ë
ë ë

Ndalesa e parë: Një këpucar... deri te... gjumë i ëmbël.
ë

ë la të ër më ë ër të ë
ë ë

Ndalesa e dytë: Në mëngjes...deri te... dy palë izme.
ë ë

ë ët?

Ndalesa e tretë: Ai mati dhe preu... deri te... katër palë izme.                                                                                                  
 ë ë ër të ë

ë ë ë ë?

Ndalesa e katërt: Në mëngjesin e ditës tjetër...  deri te... u bë i kamur.
 ë ë ë tjera të

ë ë ë ë
Ndalesa e pestë: Një mbrëmje deri te... ikën me vrap.

 ë ë ë ë ë bë ë ë
ë ë

Ndalesa e gjashtë: M r... deri te... bënin xhuxhat.
 ë ë ër të ë ë ënë

ë ë ë ë
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Ndalesa e katërt: Në mëngjesin e ditës tjetër...  deri te... u bë i kamur.

Ndalesa e pestë: Një mbrëmje... deri te... ikën me vrap.

Ndalesa e gjashtë: Mëngjesin tjetër... deri te... bënin xhuxhat.

Ndalesa e gjashtë: Në mesnatë... deri në fund.

*Marrëdhënie pyetje–përgjigje

Rishikim në dyshe: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Të

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ërrallë

ë ë ë ë ërrallë
ë ërrallë ën e

ë ë e të tjerë
ërrallë

ë ë

Fjalë kyçe: 

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

ërrallë
Diskuto-argumento:

- ërrallë

Veprimtaria e dytë 
Lexo, përmblidh në dyshe ë ë ë ërrallën në 

ë ë ë ë ë ë ë
1. Këpucari i varfër dhe gjendja e tij e pashpresë.
2. E papritura e parë e këndshme e këpucarit.
3. Mrekullia vijon, këpucari blen lëkurë për katër palë çizme.
4. Dikush vijon ta ndihmojë këpucarin pa u shfaqur, ai bëhet i kamur.
5. Këpucari dhe e shoqja vendosën të zbulojnë se kush qëndron pas qepjes enigmatike së këpucëve.
6. Këpucari dhe e shoqja bëjnë zbulimin e madh, dalin në skenë xhuxhat.
7. Dhuratat bujare të këpucarit dhe të së shoqes për xhuxhat.
8. Xhuxhat marrin dhuratat, festojnë të gëzuar dhe ikin përgjithmonë.

ënë ë ë ë ë ë ë ë ë ërrallë ë  
Veprimtaria e tretë

Analizë: ë

Veprimtaria e katërt
Vija e vlerës: ë 

200
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën
Pë ë ë ë

Situata e të nxënit
ë

ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë
ë ë ë
ënë

Fjalë kyçe: 

-
- ë

 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Vija e vlerës: 

-Xhuxhat u larguan sepse e kishin ndihmuar mjaftueshëm këpucarin të dilte nga varfëria, apo morën 
shpërblimin e punës së tyre?    

Dramatizim:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim: ënë ën e më ënë ë ë ë ë 
ë

                               Kjo është ës.  Këto janë ë Elonës.
ënë ë ë ër+mbiemë ë ë ë ë ë

ë ë ë  A ka secili prej mbiemrave të njëjtën gjini, numër dhe rasë me emrin që 
cilëson?

ë në ë ë ën në ë
Dilet në ë mbiemrat e nyjshëm përshtaten me emrin që cilësojnë në gjini, numër dhe rasë.

ë ë ë ë ë
ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë me një
ë ë ë ë

ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i drejtuar:
 i lartë, i zgjuar, e këndshme, të fortë, të bukura, e qetë, 

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë ë

ë ë ë
ënë

ë ë ë
ë

Detyrë shtëpie 
ë ë ë ë ëm me temë Në parkun e qytetit”.
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Lexojmë

ëtari

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë ë 

Rezultatet e të nxënit
l ë

ë

ë ë
ë ë

ë ë

Fjalë kyçe:

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia:

            ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Pyetja e ditës:
-Pse nuk duhet të nxitohemi për të nxjerrë konkluzione pa i njohur mirë situatat?

Veprimtaria e dytë
Lexim-diskutim në dyshe: ë

ënë ë ë ë ë ë

I pari dhe më i famshmi prej fabulistëve të lashtë grekë, ishte Ezopi.(620 - 564 p.e.s.) Megjithëse ekzistenca 
e tij mbetet e paqartë dhe asnjë shkrim i tij nuk mbijeton, tregime të shumta që i janë besuar atij, janë 
mbledhur përgjatë shekujve dhe në shumë gjuhë,

ga kafshët dhe objektet e pajeta

ë

 Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: ë

ë ë ë

Veprimtaria e katërt
 Punë në grup: Harta e personazheve: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Njohuri për gjuhën

ë ë

Situata e të nxënit
ë ër 

Rezultatet e të nxënit:

ë ë ë ë ë mbiemër të ë
ë ë ë ënë

Fjalë  kyçeEXOJ

-

Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera

 Punë në grup: Harta e personazheve:

          

                                                              

Mendo-nxirr mesazhin: 

Dramatizim:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

 
ë

ë ënë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Harta e konceptit:  ë në ë ë ë 
ë ë

ë ë ë
ë

ë ë
                     emë

                            

ë

Veprimtaria e dytë    
Rishikim në dyshe: ë ënë ë ë ë ëm të

ënë ë ë ë ë ë ëmbejnë ë një
ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë    
Të nxënët me këmbime, grupet e ekspertëve:

ë ë ë ë ë ë mbiemër 
të ë

ë ë ë ë ër emrat 
rrap lis.   

ë në ë në
ë ë

ë në ë ë ë i 
ë ë ë

ë ë
ë ë ë

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë ë ë
ë ë

ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë ë ë

mbiemri 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore
Njohuri për gjuhën

ë ë

Situata e të nxënit

ë
Rezultatet e të nxënit:

ë ë ë e 
ë

Fjalë kyçeEXOJ

-

Burimet dhe materialet didaktike

ë

Lidhja me fushat e tjera

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

*Më ë ë ë
Analizë, konkurs: ë ë ë ë mbiemrat 
në të ë ë ë

ë

Veprimtaria e dytë
Shkrim i drejtuar: ë

ë të ë ë ë ëm në ëjë ë
ë të ë ë ë ëm në ë

Veprimtaria  e tretë  
Analizë, konkurs. Punë në grupe:

ë ë

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë ë ë ë
ë

Detyrë shtëpie 
ë ë ër me temë ë në një ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Situata e të nxënit
ë ë ë

ë ë
ë

Rezultatet e të nxënit
l

 

ë ë ë ë
ë

ë
ër një ë të ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe

ë të ë

Burimet dhe materialet didaktike

ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat ndërkurriku-
lare:

ë drejtat e njeriut

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë  

Pyetja e ditës
-A mendoni se do vështirësi kapërcehet po të përdorim me men uri mjetet e përshtatshme?

Veprimtaria e dytë  
Lexim, diskutim në dyshe ë

ënë ë ë ë ë libë ë ë
ë

ë

Veprimtaria e tretë  
Rishikim në dyshe  bëjnë 

ëmbejnë ë ë ën e një
ë ë ë në ë

Veprimtaria e katërt  
Punë në grupe -Harta e personazheve.
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Lexo, përmblidh në dyshe:

Mendo-nxirr mesazhin: 
 Çdo situatë e vështirë ka një rrugëdalje, në rast se përpiqemi dhe gjejmë zgjidhjen e duhur.

Diskutim: 

Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Dëgjojmë 

ë

Situata e të nxënit 
ë ë ër 

Rezultatet e të nxënit 

ë
ë

ë ë ë ë ëm n

ë
ë mbyllje tjetë ë ëtë

ë ë ë ë ër të 
ë

ërrallë ë të ë ë ë
ër ë ë ë

ë atë

ë ë
ë ë ë ë

Fjalë kyçe 
ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Harta semantike: Punë në grupe. ë ë ënë
ë ë ë në ë ë ë ë ë

    

Pë ë ë ë
ën e më ë

Veprimtaria e dytë
*Dëgjim i drejtuar

ë

ërrallë
Pjesa e parë: -

ë ë ë atë ëtë ë ërr?
ë ë ërrallë ë ë ë

Pjesa e dytë ë ë ën e tij?
ë ë

  

209
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Pjesa e dytë -

Pjesa e tretë -

Pjesa e katërt 

Diskuto-argumento

Bisedë: 

Rishikim në dyshe:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë ërrallë

Situata e të nxënit 
ë ë ë 

ërrallë?
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ër të ë ë ërrallë në mënyrë 

ë ë ë ë ënë

ë ë

Fjalët kyçe: 
ërrallë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë
ë ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Tregojmë përralla: të ë ërralla të ë ë
ënë ën e më

Veprimtaria e dytë  
Lexim përmbledhje në dyshe ë ë bë ë 

ë ë ërrallë ë ë ë ë
ë ë të ërrallë ë ë mënyrë ë të ë

ë ër të ë ë ë ër 
ë ë

ë ë
Veprimtaria e tretë 

 Shkrim i drejtuar: ë ënë ë  në ë
e tjera të ërrallë ë ë ë ë

ë ën 
ë

ënë
Vlerësimi bëhet

ë ë

ë bë
ë ë

ë
Detyrë shtëpie
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë ërrallë

Situata e të nxënit 
ë ë

një ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë të ë ë ë ërrallë ë ë e 
rë ë ë bë ë ë ë ë ë

ë ër të ë ë ërrallë në mënyrë 

ë ë ë ë ënë

ë

Fjalët kyçe: 
ërrallë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Më ë ë ë ënë ë ë ë ë
ërrallë ë ë ë ë

ë ër të ë ë ë të mirë ë
Veprimtaria e dytë  

Diskutim: 

Veprimtaria e tretë 
 Shkrim i drejtuar: ë ë ë ë ë

ë
ënë ë

ë ë ë

ënë ë ë ë të mirë
Vlerësimi bëhet

ë

ë bë
ë ë

Detyrë shtëpie
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
r ylberin?

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja: 

ë

ë

ë ën e të tjerë

Fjalë kyce:

 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Loja-gj : ë

ë (ylberi)
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
 Ndërveprim me tekstin: 

ërejnë ë ë ë ë ë ë
 në  

*
Veprimtaria e tretë 

Marrëdhënie pyetje-përgjigje
ënë ë ë

Veprimtaria e katërt
Trego-argumento: ënë ë ë ë Ka 
personazh kryesor një qenie mitike, si  është Bathala, mbreti i zotave.
 Në përdorimin popullor, miti është një bindje, ose besim kolektiv që nuk bazohet në fakte, si  është edhe rasti 
i mitit të ylberit, që nga banorët e Filipineve besohet që u krijua nga miqtë qiellor të Bathalës, si një urë që të 
mbante kalin dhe kalorësin për të shkuar në qiell, prandaj quhet edhe “ura e mbretit”).

ënë ë ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër të

ë ë ë ë ë
ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë
ë ë ën e tretë njëjë ë ë
ë ë ë ë

ë ë ë ë në ë ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Veprimtaria e pestë
 Diskutim i argumentuar: ënë ë ë ë ë ë ë 

ë
ënë ë ë një

Vlerësimi bëhet për:

ë ë

ë

ë ë i bëjnë një
Detyrë shtëpie 

Veprimtaria e katërt
Trego-argumento: ënë ë ë ë
Ka personazh kryesor një qenie mitike, si  është Bathala, mbreti i zotave.
 Në përdorimin popullor, miti është një bindje, ose besim kolektiv që nuk bazohet në fakte, si  është edhe 
rasti i mitit të ylberit, që nga banorët e Filipineve besohet që u krijua nga miqtë qiellor të Bathalës, si një 
urë që të mbante kalin dhe kalorësin për të shkuar në qiell, prandaj quhet edhe “ura e mbretit”).

ënë ë ë ë ë
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim paraprak ë ë ë ë

               Jona më Ajo ë
Më ë ënë ë ë ë ë ë ë ë Jona në ë ë ajo

ë ë ë ë ë emrat në
Veprimtaria e dytë 

Mendo, puno në dyshe, shkëmbe: ë ë ëremrin 
ë ë ë ë

 në libë
ënë ë të ë ë ë ë ë ë ë 

ë
Veprimtaria e tretë 

Rishikim në dyshe: ë ë ë ë në ë ë
ë ë ë ë ë ë ë

ë
Veprimtaria e katërt 

Shkëmbe një problemë

ë ë një
Vlerësimi bëhet për

ë ë ë ë ën e tretë njëjë
ë ë

Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ën njerë

Situata e të nxënit 
ë ë e 

njerë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja: 

ë
ë

ë ë njerë
ë ë 

ë

ë ën e të tjerë

Fjalë kyçe:
ë

ë
ë

ë majë të ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Imagjinatë e drejtuar: ë
- ë ër një ë ën e njerë

ë ë
Veprimtaria e dytë 

Lexim, diskutim në dyshe: ë
ënë ë në ë 

ë ë ë

Veprimtaria e tretë  
*Marrëdhënie pyetje-përgjigje:

ë
ë ë e tjera?

ë ë ën më
ri në ëtë ë

ë
ë ë bënë
Veprimtaria e katërt

Trego-argumento: ënë ë ë ë ë 

ënë ë ë ë

V i t i të
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim: ënë ën e më të
ë ë ë ë im, ime, e mia, jote

Emi: Bi ikleta ime është e kuqe. Po bi ikleta jote?

 Mendo-diskuto Rubrika

Ditari dypjesësh.
Fjalia Komenti

217
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Emi: Biçikleta ime është e kuqe. Po biçikleta jote?

Ani: Timoni im është i lehtë. Po biçikleta jote, si e ka timonin?

Emi: Rrotat e mia janë të trasha. Po biçikleta jote, si i ka rrotat?

Ani: Të trasha besoj. Nuk kam shumë të dhëna, sepse kjo është biçikleta ime e parë.

ime, jote; janë përemra pronorë. Ata 

mashkullore, në numrin njëjës, ose në shumës, në vetën e parë, të dytë, ose të tretë njëjës dhe shumës.
*Lexo-komento: 

Mendo, puno në dyshe, shkëmbe:

Rishikim në dyshe:

Shkëmbe një problemë: 

Numri njëjës Numri shumës Numri njëjës Numri shumës
Veta

Gjinia mashkullore Gjinia femërore



219

GJUHA SHQIPE 4

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër 

ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Punë në grupe: ë ë në ë ë ë
                                   

ë ër të ë
         

                                                                                                                                         
                  
                   ë ë  e tretë ë
                                                      
     
                                               njëjë ë

*Më ë ë të ë ënë ë ë në ër të 
ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë të ë ë ë 

ë ë ë
ë ë

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i drejtuar: ë ë të ë ë ëremrat 

ë im, jonë, ime, e atyre, juaj, jonë, yt.

 

Përemri pronor 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë

Situata e të nxënit 
ë ë ër 

ë ë ë ë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja: 

ë

ë ë
ën në mënyrë të ë

ë ë ë ë ë ë 
ë

ë ë ë ë

Fjalë ky e:
ë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ënë ë ë
ë

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
ë ë

ë

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Turi i galerisë: Më ënë ë ë më ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

ënë ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë 
ë ë ë ërbërë ënë ë ë ët më të
Veprimtaria e dytë 

Veprimtari e dëgjimit dhe mendimit të drejtuar: ë ë
ë ë ë ë ë ë ë

ë ë ë ë
Ndalesa I  Shumë kohë më parë... deri te... por edhe kafshët. 

ë ënyrë
ë ë ë ë? 

Ndalesa II  Dërgoi lajmëtarë... deri te... donte e bardha zemër.
ë ëtarë

ë ërë mbreti?
Ndalesa III Mbreti deri te mbërriti derri

Vlerësimi bëhet për

ë ë ë

Detyrë shtëpie
ëj një ë ë ë ë ë ë

ë ë

220



221

GJUHA SHQIPE 4

Ndalesa II  Dërgoi lajmëtarë... deri te... donte e bardha zemër.
ë ëtarë

ë ërë mbreti?
Ndalesa III  Mbreti... deri te... mbërriti derri. 

ë mbërritën të
ë ë ën?

Ndalesa IV  Për të falënderuar... deri në fund.
ë ë bëjë mbreti në ë ë ër të ë ë ën?

ë
ë ë ëtë ë?

ë ë ë
ë ë një ë

ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë  
 Mendo-zbulo: ë ë
një ë ë në ë

ënë ë ërmbajtjen në mënyrë të ë
Veprimtaria e katërt

Bisedë:  ënë ë ë ë
ë

ë bë ë
ë ër të
ë

ënë ë ë një

 Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Flasim  

ë

Situata e të nxënit 
ën e 

ërrimit të
Rezultatet e të nxënit 

ë ë
ë ë ë ë ë ëtë

ë

ë ë ë ërrimit të

 

ë
ënyrë ë 

ë ë ë ë

Fjalët kyçe: 

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë

ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësv/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Brainstorming:  ë tabelë ët Festa e Vitit të Ri.
ë ë ë ë ë
 

                   
ë ë ë ë ën

ë
ë

ë ë ër të

Veprimtaria e dytë
Vëzhgo-diskuto: ë ë libë ë

ë
ë ë
të?

ë ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Lexo-diskuto ënë ë ë ë

Festa e Vitit të Ri 
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Lexo-diskuto:

Punë në dyshe:

Diagrami i Venit:

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
ë ë një natë të 

ë
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja: 

ë ën e të tjerë

Fjalë ky e:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

223
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: 

ë të ë ë ë
Veprimtaria e dytë 

Lexim,diskutim në dyshe: 
ënë ë në ë 

ë ë ë

*

Veprimtaria e tretë  
*Marrëdhënie pyetje-përgjigje: 

ënë
Veprimtaria e katërt

Mendo-zbulo: ënë ë në ë

ë ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë

ë

ë ë i bëjnë një
Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ëremrat?

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë 4

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Përvijim i të menduarit:

ë r                                                
ë

                                                                                     
                                                                                                                             e tretë                  

e              
                                                                                                       

Veprimtaria e dytë 
Mendo, puno në dyshe, shkëmbe: ënë ë ë ë 

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe: ë  

 të ë ë

Veprimtaria e katërt 
Shkrim i drejtuar: ë ë ë ë ë ë 

ë

Vlerësimi bëhet për
ë

Përemri 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

ë ë

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim: Më ë ë ë ë ë ë ë në 
ë ë ë

Veprimtaria e dytë  
Rishikim në dyshe: ë ë ë ëremë

ë ëjë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i drejtuar: ë ënë ë ë ë ënë

ënë ë ë ë ë ë
ën e më ë ë

ënë ë ë një
Vlerësimi bëhet për

ë ë ë

ë ë ë

ë
Detyrë shtëpie 

ë ë ër me temë ë ë ë ë ë ë

 

Vlerësimi bëhet për
ë

ë ë ë

Detyrë shtëpie 
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a 

  

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë

Situata e të nxënit 
ë ë

ë ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë

ë ë ë
ë ë ë ë

ë

Fjalët kyçe: 
ë

 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Punë në grupe, Harta semantike: ë
ë ë

               ë një ë jetë ë
ë ë ë ë ërtetë ë ë

                                            
ë ë një ë ë

Ja përse... Që atëherë...                                  
ënë ë ë ë në ë ë ë ë ë ë 

ë ë

                                            
                                                           

ë
Zebra nëse, e cila jeton në savanë (Savanat shtrihen në Afrikë, në Amerikën 
Jugore, në Azi Australi).

lëvizin gjithmonë në tuf . Ajo luanit, tigrit dhe hienës. 
Veprimtaria e dytë 

Diskutim. Punë në dyshe ë ë ë
ërtetë ë ë ë ë ënë ë ë ë

ë ë ë ë ë ënë në libë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë

ënë ë ë ë ë ë ë ërën 
ë

Veprimtaria e tretë 
Shk i i li Më ë ë ë ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë

Situata e të nxënit 
ë ë ë 

të ë ë ër të ë ë ë jetë një 
bimë ë ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë të ë ë ë
ë ë ë

ë ër të ë ë
ë

ë ë ë të ë ë 
ër të ë ë ë jetë një bimë ë

një ë

 

Fjalët kyçe:   
ërrallë

ërtetë
ë

ë atë ë

 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë ë

ë bimë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Shkrim i lirë: 

Historia e zebrës
Një herë e një kohë, kur çdo gjë ishte e gjelbër, edhe zebrat ishin të gjelbra. Herë-herë, ato e pëlqenin veten 
siç ishin dhe herë-herë, mërziteshin. 
Duke u bërë njësh me çdo gjë që i rrethonte, ato ngatërroheshin me njëra-tjetrën dhe humbisnin. Madje as 
“Syllambyllazi” nuk luanin dot. Një ditë, u mblodhën dhe diskutuan për ta zgjidhur këtë problem.

Këtë detyrë ia caktuan zebrës piktore.
Ajo me shumë dëshirë dhe përkushtim, i pikturoi me dy ngjyrat e saj të preferuara: bardhë e zi. 
I bëri me vija. Ato u dukën shumë të bukura.
Që atëherë, nuk i ndërruan më ngjyrat e tyre. Ato vrapojnë krenare nëpër savanë, për ngjyrat e tyre bardhë e zi.
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Lexo-diskuto: ë ë ë të ë ë ënë
ërrallë ë të ë ëtë

Veprimtaria e dytë 
Shkrim i lirë: ënë ë ë një 

ë ë të ë ë ër të ë ë ë jetë
ë bimë 
ë
ë ë  

Të ë ër të ënë ë
ë ërtetë ër të ë ë

të ë ë
të ë ë Ja përse... Që atëherë... 

Veprimtaria e tretë 
Konkurs

ë ërbërë ë ënë ë ë të
ë ë ë ë ë ë ë ë ë 

ë ërtimit të
ë

Vlerësimi bëhet për:  
ë të ë ë ë

ë ë ë ë ër të ë ë
ë

ër të ë ë ë jetë një bimë ë
ë ë

ë bë

ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Ma

Situata e të nxënit
ërtimi i një

mbë ë

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja: 

ë

ë

ë
ë

ë ë ë ë ërrimit të 
ë ë ë ë

ë ën e të tjerë

Fjalë ky e:

ë ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera

ë
Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

l

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Parashikim me terma paraprakë  ma oku, miu, hëngri, grykësi. 
ënë ë bëjnë

të
Veprimtaria e dytë 

Lexim dhe mendim i drejtuar: ë
   

Ndalesa I Shumë kohë më parë... deri te... në mënyrë të barabartë. 
ë ë më ë?

ë
Ndalesa II   Kur erdhi koha e të korrave...deri te.. .u nis për udhë.

ë ë ë ë ë ëtim?

ë ë ë
Ndalesa III  Ma oku... deri te... një rast më të mirë. 

ën e tij?
ërë

ë ë

 Ndalesa IV Ma oku u nxeh keq... deri te... deri atë ditë.

ë jetë
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 Ndalesa IV Maçoku u nxeh keq... deri te... deri atë ditë.

Ndalesa V  Ti o Mi... deri te... vëre vath në vesh.

Ndalesa VI   Kështu ndodhi... deri në fund.

(mel, i vyer, vëre vath në vesh, grykësi, 
mani) 

Hulumtim: 

Ruaje fjalën e fundit për mua:
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Fusha: Lënda: Klasa 
IV

Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Ma

Situata e të nxënit  
ënë ë ë të ër 
ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë
ë ë ë ë

ë ë ë mënyrë të ë
ë ë ë
ë ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë të ë ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Më ë ë ënë ë ë të ë ë ë
Veprimtaria e dytë

ë Dora e pyetjeve”.
Veprimtaria e tretë

Shkrim argumentues:

Grykësia dhe ligësia dëmtojnë do miqësi. Miqësia ruhet me 
përpjekje të dyanshme, bazuar te ndershmëria dhe sinqeriteti.

Veprimtaria e katërt
Bashkëbisedim: 

ë ë ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e pestë
Harta e personazheve ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ën e bërë ënë

ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

ë mënyrë të ë
ë ë ë ë

ë
ë

ë ë ë ë ë
Detyrë shtëpie 

ën në mënyrë të ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe

ë
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë
ë ë ë ë

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia:  
-
-
- .
Veprimtaritë e nxënësve/eve

*Stuhi mendimesh: 

.
Vlerësimi bëhet për:

ë
ë

ë

ë ë

ë bë
Detyrë shtëpie 
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Fusha: Lënda Klasa 
IV

Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 
ë 

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:  

ë ë ë

ë ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

            -

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Shikim i organizuar: ë me anë të ë
ë ë ë

ë ë të ë ë ë tjerë
ë ë ë ë ë ë ë në ë

ënë ë ë
Veprimtaria e dytë 

Dora e fshehtë

ë
ë

Veprimtaria e tretë
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Lexim dhe diskutim:

të zezë në mes. 
Flamuri shqiptar e ka prejardhjen nga simboli i heroit kombëtar shqiptar Gjergj Kastriot, Skënderbeu, i 

cili i udhëhoqi shqiptarët në një kryengritje të përbashkët në shekullin XV kundër Perandorisë Osmane, duke 
i sjellë trojeve shqiptare pavarësinë për një kohë të shkurtër. Shqiponja ishte pjesë e emblemës së familjes 
Kastrioti.

Festa e Flamurit është festa më e madhe e kombit shqiptar dhe kremtohet më datën 28 Nëntor të çdo viti, 
ditën kur Ismail Qemali dhe patriotët e tjerë shqiptarë shpallën Pavarësinë e Shqipërisë nga Perandoria 
Osmane (28 Nëntor 1912).

të ndrit nuri, palat rreh, skaj. 

Lexo-përmblidh në dyshe:

Trego-komento:
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Fusha Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit 
ë ë 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë ë 

ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

në ëtë ë
ë ë ë ë

ë ë ë

Fjalët kyçe: 

ë

ë
ë ë ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë ë në ë
ë ë ë ë

të
ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Bisedë: ë ë ë ë
ënë ë ë ë ë tabelë

ë
                                         ë ë

ë
ë

Veprimtaria e dytë 
Lexo-komento: ën e më ë libë

ënë ë ë bë ë ë ë ë ënë ë 
ë ë ë

ë ë ë ë ë ë ë 
ë ë ë ën në ë

ë ë ë ë ë ë ë ë
Më ënë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i drejtuar:  Më ënë ë ë një ë ër një ë

ë ë ënë ë ëtë ë
ë ë ën e bërë ë

ë ë ë në ë

ënë

Vlerësimi bëhet
ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

 

Situata e të nxënit 
ë një ë ër 

një ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë në ë ë ë ë ë
ë ë

 të të 

Fjalët kyçe: 
ë

 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë 

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë 

Bisedë: Më ë ë ë ë ë atë ë 
ë ë ë ë ë

ëm  ë
Veprimtaria e dytë 

Diskutim: ë elementet e një ë ë ë 

Më ë ë ënë ë ë
ë

Ftesa: 
Konceptohet teksti i ftesës, i cili duhet të jetë i shkurtër, i qartë, të tregojë se për farë bëhet fjalë, të ketë të 
shënuar se kujt i drejtohet ftesa, të saktësojë kohën dhe vendin ku do të zhvillohet veprimtaria dhe në fund, se 
kush e dërgon atë (grupi organizator i shfaqjes, mësuesi/ja kujdestar/e, senatori i klasës).
Programi:
Hartimi i programit paraprihet nga një diskutim i organizatorëve lidhur me elementet që do të përzgjidhen 
për shfaqjen festive (përshëndetje, këngë, recitime, pjesë teatrale, kërcime, pjesë instrumentale, etj...). Pasi 
të jenë përzgjedhur në mënyrë përfundimtare nga grupi organizator bashkë me mësuesin/en, bëhet renditja 
e tyre në program. Kjo ka për qëllim që shfaqja të ketë një rend, rregull, por edhe një alternim të pjesëve të 
ndryshme të shfaqjes.
Programi parashikon renditjen e secilës pjesë me numrin përkatës duke llogaritur edhe kohën e ekzekutimit të 
saj, në mënyrë që të ëzgjatjen e plotë të shfaqjes.         

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i drejtuar:  Më ënë ë ë një ë ër një ë

ë ë ënë ë ë

Vlerësimi bëhet
ë ë

ë ë
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Shkrim i drejtuar:

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë ërë ër

Situata e të nxënit 
ë ënë ë

ë ë ë mënyrë 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë mënyrë

ë ë ë jetë

Fjalë kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

ë
Lidhja me temat ndërkurrikulare:



239

GJUHA SHQIPE 4

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim: Më ënë ë
ë ë ë ë ë ë ë jetë

ë në ë ë ëni një ë
ërë ë ërë?

ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë mbajnë 

ë jetë ë?
Veprimtaria e dytë 

Dora e fshehtë ë ë ërë ë

 Xhevahir Spahiu  1 mars 1945, Skraparit, është shkrimtar i njohur shqiptar. 
Studioi në Fakultetin Histori-Filologji, dega gjuhë-letërsi shqipe.
Që nga viti 1968, ka punuar si gazetar në gazetën “ “, redaktor në revistën “N “, mësues 
dhe libretist në Teatrin e Operas e Baletit në Tiranë.

të Atdheut.

Titujt e veprave

Lexo-diskuto: 

Strofa I -
Strofa II 

Strofa III
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Të shfrytëzojmë kohën në mënyrë intensive dhe me produkt pozitiv, pasi koha ikën dhe të lë pas.

Rishikim në dyshe:

Diskutim në grup: 
“Ditës ç’i dhe e çfarë të 

dha?”

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

t

ë ë
ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskuto-nxirr përfundimin ë ënë ë ë në 
ër të ë ë ë ë në ë

ë

ë ë
ë ma

Veprimtaria e dytë  
Dallo-trego ë ë ënë ë ë ën 

ë ë ë ë në ë ë ë ën 
ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë  
Rishikim në dyshe: ë ë ë lexoj, hap në 

Veprimtaria e katërt  
Shkrim i drejtuar ë ë të ë ë shkruaj, 
mbyll, zë, në ë ë ë ë

ë ë ëmbejnë ë ën e një
ë ë ë ë

ën e më ë ë

Vlerësimi bëhet për

ë ë
ë

ë ë ë

Detyrë shtëpie 
ë ë ë

luaj ë ëjë
kap ë ëjë
vë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë

Situata e të nxënit 
ë 

ëmijë ë ë
ë ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë
ë

ë ë ë

ëmbë
ër të ë ë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 
ë

 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

ë ë
Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

marrë ë ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim paraprak ë ënë ër të ë ë ë
ë ë ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ë ë ë 

Më ë ë
Veprimtaria e dytë  

Diskutim: 
ë

ë ë
me rimë

Veprimtaria e tretë  
Marrëdhënie pyetje-përgjigje

ë

ë ë ë ë
ë

ë ë ë

xo-përmblidh në dyshe, bashkëbisedim: 

ë
Veprimtaria e pestë

242
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë mënyrë ë

ë të ë ë ën 
ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

Diskuto-nxirr përfundimin
ë

ë ë
ë ë

*Punë në dyshe: 

Veprimtaria e dytë  
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë

ë ë ë shikoj, pi

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i drejtuar: ë ë të ë ë  
në ë ë ë ë

ë ë ëmbejnë ë ën e një
ë ë ë ë

ën e më ë ë
Veprimtaria e katërt  

Dialog: ë në ë ë me një ë ë ë

Vlerësimi

ë ë ë ë ë

Detyrë shtëpie
 ë ë ë
tregoj ë ëjë
kap ë ë
vë ë ëjë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore

(sipas zgjedhjes së mësuesit/es)

Fjalë kyçe

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

.
(sipas pjesës që do ketë zgjedhur

(sipas pjesës që do ketë zgjedhur

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 

Veprimtaritë e nxënësve/eve

Vlerësimi bëhet për:

- ë

Shënim: ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe:

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

Veprimtaritë e nxënësve/eve

Vlerësimi bëhet për: 
ë



247

GJUHA SHQIPE 4

Lënda: 

Kompetencat  kyçe 
që zhvillohen:

e e të

Ideja e projektit:

e një janë janë në jetën e tij

arritjet më të mira në të e të mirë e na lënë e

të të bëjnë me

të me
role, gjëza, lojëra në natyrë, etj… 

Ngjarjet hyrëse që 
frymëzojnë  
kërkimin dhe 
angazhimin e 
nxënësve:

të me e

të e të tyre në me

Lidhja fushat e 
tjera: E katërt

 PLANIFIKIMI  METODIK I PROJEKTIT

Titulli i projektit Traditat tona Kohëzgjatja

Burimet e 
nevojshme:

         

         

         

         

Metodologjia:

          
         

         

         

         “Traditat tona”;

Rezultatet e të 
nxënit:

         “Traditat tona”;
         

         

         

         

         

         

         përgatit albume, postera me foto që tregojnë ndërtesa karakteristike shqiptare, objekte, veshje, etj…; 
         

Temat e njohurive 
kryesore lëndore, të 
cilat do të rimerren 
në sajë të projektit:

“Traditat tona”

Përgatitim albume, postera me temë “Traditat 
tona”
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Pyetja kërkimore:

        të me të të me “ tona”
ë

Produktet 
kryesore:

Vendi dhe 
pjesëmarrësit e 
prezantimit:

Duhet t’i ruajmë dhe zhvillojmë traditat e popullit tonë? Pse?

Përmbledhja e 
çështjeve, 
investigimi, kërkimi 
dhe zgjidhja e 
problemit:

i të marrin në me “ tona” janë

Gjuhë shqipe
        në një e t’u

        janë më me temën e në me “Traditat tona”.

me të me ta të më

        Për një e i
i i

janë me
një të me të e të me

të të të të i i

         

        në ata të me
të marra interneti me i më me e

e të bëjnë e tyre e tyre në me

e 

         

         

         

         

Buxheti:          

          

         

         

         “Traditat tona”;
         

Vlerësimet:

         “Traditat tona”;

         

         

         

         

         

         ë
         

etj…; 
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Test 2

Qarko përgjigjen e saktë.
1. Pjesa e mësipërme është:

       
      

3. Fluturës i dha ngjyrë     :
      

     

5. Shkruaj mesazhin e pjesës:     

6. Shkruaj një titull tjetër.     

7.Shkruaj një karakteristik

 
analizoje atë.       

Emri Lloji Gjinia Numri Rasa Trajta 

9. Ndërto fjali me emrin libër në numri shumës, trajtën e shquar, rasën kallëzore.  
______________________________________________________________________________

mbiemra dhe analizoji ato.                                                                                                             
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Mbiemri Lloji Numri Gjinia Rasa

     
11. Në fjalinë  “Unë di të ngjyros me të kuqe krahëzat e tu...” gjej përemrat dhe përcakto llojin e tyre                                                                                                                                             
               

13. Shkruaj një fjali ku të përdorësh foljen lexoj në kohën e pakryer, vetën e dytë, numrin shumës                                   
       
______________________________________________________________________________
14. Përshkruaj personazhin tënd të preferuar me 6-7 fjali.                                                     

Vlerësimi AP ANP AK ASHK ASH
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Ditë  

Situata e të nxënit 
ë të ë 

ë një
në

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë
bë ë ë ë ë

ë ë ë ë ë
ë

Fjalë kyçe: 

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shikim i organizuar: ë ë një ë
ë

ë ë të

Aleksandër Stavre Drenova Asdreni 11 prill 1872 në Drenovë Korçë), vdiq 
më 1947 në Bukuresht, Rumani. Ka qenë një poet, publicist, patriot shqiptar. Është autori i tekstit të “Himni 
i Flamurit“. shtë bërë i njohur me vëllimet poetike ”Rreze dielli”, “ ”.

Veprimtaria e dytë 
Dora e fshehtë

Veprimtaria e tretë
Lexim dhe diskutim: ë libë

ë
ënë ë ë ë

ë ë

agimi, qetimi, pëqi.
ë ë

*

Veprimtaria e katërt
Rishikim në dyshe: ë ë njëjtë ë 

ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

ë ë

Situata e të nxënit
ë

ër të

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë të

ë ë

ë ë
ë ë

Fjalët kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Rishikim në dyshe

Mendo-zbulo: Punë në grupe:

Bashkëdisedim: 
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskuto-nxirr përfundimin
ënë ë ë ë ë ë ë të ë të ë të

ë libë
Dora vrapoi, ndërsa unë qëndrova në vend.
Piva ujë. Arrita Dorën. Rrugës, ne mblodhëm lule.

ë ë ë ënë ë të ë
ëmbejnë ë ë ë ë ë ë

ë ë
ë në ë të ër në ë e më ërme janë në ë ë ë

Ato tregojnë një veprim që është i përfunduar në një ast të caktuar të së shkuarës.
punoj, kap, pi ë ë 

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë

ë ë ë ë ë ë në

ënë në ë
ë ë ë ë ë në

Veprimtaria e tretë
Dallo-trego:

ë ë ë ë ë

shoqëroi          folje, koha e kryer e thjeshtë, veta e tretë, numri njëjës.

një ë ë ë ë
Veprimtaria e katërt

Shkëmbe një problemë: Punë në grupe ë ë në ë ë në 
ë ë ë ë ëmbejnë ë ër të

ë ë
Pë ë ë ë ë

ë ë një
Vlerësimi bëhet për

ë ë t

ë ë ë
ë ë

ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

ë ë

Situata e të nxënit
ë ër 

të

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë t

ë ë

bë ë ë ë ë ën 
ë ë

ë ë
ë ë ë ë

ë ë

ë
ë ë

Fjalët kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ëmbe një ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Më ë ë ë ënë ë ë
ëna në ë ë ë

Punë në dyshe: ë të
ë ë

ë
Diskutim: ë ë ë në ë ë ë ën 

ë ë ë ë ë të ëjë ë
ë ë

ënë ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë 
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Shkrim i drejtuar: mësoj, hap, 
pi, ë ë

Veprimtaria e tretë 
Shkëmbe një problemë: Punë në grupe ë ë në ë ë 
në ë ët e më ëmbejnë ë ë ë ë
të ë ër të ë ë ë ë ë

ë ë një

Veprimtaria e katërt 
Dialog: ë

254
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë ë ë

Situata e të nxënit 
ënë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë
ë

ë ë ë ënë ë ër të

Fjalë kyçe: 

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ënë ë ë

ër të

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia
ë

ë

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Vëzhgo-diskuto: ë ë ë ë
ë

ë ënë ë
ë ë ënë ë ë ëllanë ë të ël?

ë ë jeni më të ë ë ë ë ë ë

*Me anë të ë ë ë ë
ë

ë ë ë
ë të ë ë ë ë ë ë ë 

ë
ënë ë ë ër të ëlit e tyre?

Veprimtaria e dytë 
Dora e fshehtë

Veprimtaria e tretë
Lexim dhe diskutim: 

255
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Lexim dhe diskutim: 

Rishikim në dyshe: 

Mendo-zbulo: 

Bashkëdisedim:
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Fusha: Lënda: Klasa VI Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër të 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskuto-nxirr përfundimin

më vonë do të.
punoj, kap,di, në

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe:

Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar:
shkruaj mbyll zë

257
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Shkrim i drejtuar: 

Dialog: 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ëmbël 

Situata e të nxënit 
ë ë

ë ë atë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ëmijë ë ë ër 
ë ë ë ë atë

ë ë ë ë ë ë
ër rë ë ë ë ëmijë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Bisedë: ë ë ënë ë

ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë një ë

Veprimtaria e dytë 
Lexim dhe diskutim: 

ë të reja .
*

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe: ë

Veprimtaria e katërt
Mendo-zbulo: 
Kur të vjen gjumi
Gjumi
Gjuuumii
Gjuuuummmmi.

ë janë ë ëtë ë?
ë në ë ë ë ë 

ë
Veprimtaria e  pestë

Bashkëdisedim ë ë ë ë ër të 
ë ë ë ë

ë

Vlerësimi bëhet për:
ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër 

të ë 
 jam ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

jam ë ë
 të

jam ë ë 

jam 
jam,  

ë

Fjalët kyçe: 
jam

Burimet dhe materialet didaktike:

jam ë

ë jam
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim
ë ë të ë

Unëjam Eliza, kurse ai është Ivesti. Ne jemi në klasë të katërt. 
ë ë ë

jam ën e 
ë ë ë ë

ë ë ë ë jam në ë të
ë jam ë një mënyrë të antë
Veprimtaria e dytë 

Dallo-trego jam
ë të ën ë ë ë

ë ë  jam
ë ë të ë ë ë jam në

Veprimtaria e tretë
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë ë ë ë ë 
ë  jam në ë ë

ë

Veprimtaria e katërt
Shkëmbe një problemë: Punë në grupe

260
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër 

të ë 
 jam ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

jam ë ë

jam ë
të

ë ë jam në ë ë
ë ë

jam ë 
ë ë

ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

jam ë

ë jam
ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

*Punë në dyshe: ë 
jam, ë ë ë

ë jam në ët e 
më

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë jam në 

ë ë ën në
ë ë libë ëmbejnë ë ë një

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e tretë 

Shkrim i drejtuar: jam 

Vlerësimi bëhet për
jam ë ë

ë jam ë ë

ë jam në ë ë ë ë
jam, ë ë ë ë

ë
ë

Detyrë shtëpie
ër një ë ë ërë në një ë ë ë  jam në ët e 

më
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Më ë  

Situata e të nxënit 
ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë ë ë
ë ë

ë ë ë ë natyrë
ë ë ë

Fjalë kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ëmijë ë ë në
ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

ë

ë
ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Bisedë: ë ë ë ë
ë ë ë 

ë ë ë
ë ë

ë ë ë Odhise Grillo më 21 mars 1932
më 24 shtator 2003, në Tiranë. Grillo ishte ndër shkrimtarët më të njohur për fëmijë, i cili dha një 
kontribut të madh për letërsinë shqiptare.
Disa nga krijimet e tij për fëmijë janë:
Vjersha “Shtatë ngjyrat” 
Vjersha dhe poema “Një zog dhe një lule”
Përralla “Gabimet e Veshkaushit”
Përralla “Shokët e Veshkaushit”
Përralla “Miqtë e Veshkaush Llapushit”

Rikrijim për të vegjël “Historia e Skënderbeut”, etj...
Veprimtaria e dytë 

Dora e fshehtë

Veprimtaria e tretë
Lexim dhe diskutim: 
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Lexim dhe diskutim:

Rishikim në dyshe: 

Mendo-zbulo:

Bashkëdisedim: 

Pesëvargësh: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër 

të ë 
 kam ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

kam ë ë

kam ë ë 

kam
kam, ë 

ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

kam ë

ë kam në 
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim
ë  të ë

Unë kam një libër me tregime, kurse ti ke një libër me përralla.

ë ë ë kam, ke

kam ë ën e 
ë ë ë ë

ë ë ë ë kam në ë të
ë kam ë një mënyrë të antë
Veprimtaria e dytë 

Dallo-trego kam
ë të ën ë ë ë

ë ë  kam
ë ë të ë ë ë kam në

Veprimtaria e tretë
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë kam në 

ë ë
ë

Veprimtaria e katërt
Shkëmbe një problemë: Punë në grupe

k ë ë
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Shkëmbe një problemë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

kam

Situata e të nxënit
ë ër 

të ë 
 kam ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

kam ë ë

kam ë ë 

ë ë kam në ë ë
atë ë

kam, ë 
ë ë

ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

kam ë

ë kam
ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

*Punë në dyshe: ë 
kam ë ë ë

ë kam në ët e 
më

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë ë ë kam 

ë ë ë
ë ë libë ëmbejnë ë ë një

ë ë ën në ë
Veprimtaria e tretë 

Shkrim i drejtuar: am në 

Vlerësimi bëhet për
kam ë ë

ë kam ë ë

ë kam në ë ë ë ë
kam, ë ë ë

ë
ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë ë ë ë  kam në ët 

e më
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

 

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak:

Veprimtaria e dytë 
Dora e fshehtë

Veprimtaria e tretë
Lexim dhe diskutim: 

ë ë ë ë ë ëtë

*

Veprimtaria e katërt
Rishikim në dyshe:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

 

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Rishikim në dyshe:

Analizë: Punë në grupe:

Mendo - nxirr mesazhin: 
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Lexo-trego: ë  

Veprimtaria e dytë 
Tryezë e rrumbullakët: ë
me një ë ë ë ë ë 
ë ë ënë ë

Veprimtaria e tretë
Bashkëdisedim

Veprimtaria e katërt  
Debat i argumentuar:

Veprimtaria e pestë
Konkurs: ë ë ë ë ë ërbërë ënë ë

ë

Vlerësimi bëhet për:

ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ët e më

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë ë ë marr, jap, dal, shoh, 

ë ë ë ë ë
ë ë ët e më ë

ë ë

ë ë ë

Fjalët kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë
ë ë ë ë 

ë ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim: ë 
ë ë ë ër ë ët e më ë ë

ënë ë ër 
ë ë një ë
ë ë një ë ë ë
ë ë një ë

Pë ë ë ë ë 
ë ë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë
ë .
Veprimtaria e dytë

Lexim, përmbledhje në dyshe ënë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë ën në ë ë ë ët e 
më ënë

mësoj, lexoj, bëj, punoj, blej ë ë ë ë ëjë
mëso mësonj                bëj bënj              blej ble             laj lanj
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: mësoj, lexoj, bëj, punoj, blej  –j n
mësoj  mësonj                bëj  bënj              blej  ble             laj  lanj

             pi 

          pija 

mësoj, lexoj, punoj
           ai mësoi mësovia             i lexoi jo lexovi

 marr, dal, jap,
           marr-mora morra            dal-dola dolla   jap-dhashë    shoh-pashë

            do të hamë do të hajmë        

Shkrim i drejtuar: 

mësoj,
blej, 
dal, 

ha, 
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Fusha: Lënda: Klasa 
IV

Data:

Tema mësimore  
Dëgjojmë 
Poetja e fëmijëve

Situata e të nxënit
Dë

ë ë ëmijë 

Rezultatet e të nxënit 

ë
ër të

ë ë ë ë
ë

ë ë ë

ë

Fjalë kyçe: 

ë

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia
ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Dëgjo-diskuto: ë 
ë ë me një ër të ë 

ë ë ër të ë ë 
ë

ë ë ë ër të ë
* ënë ë ë ë ë ë ër 

ënë ë në ër të ë ë ë 
në ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Recitim i poezive: ë ë ë ë ë ë ë të

ë ë atë
Veprimtaria e tretë 

Bashkëbisedim: ënë ë ë me një ër ë ë ë 
ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Diskutim në grup: ënë ë në ë ë ë ë
të ë ë ë ë ë ë ë ëmijë

Veprimtaria e pestë
Dramatizim ë në ë ë

                                          
Vlerësimi bëhet për:

ë

ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore

(sipas zgjedhjes së mësuesit/es)

Fjalë kyçe

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

...
(sipas pjesës që do ketë zgjedhur

(sipas pjesës që do ketë zgjedhë mësuesi/ja)

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 
Veprimtaritë e nxënësve/eve

Vlerësimi bëhet për:

-

Shënim: ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë
ë

ë ë ë ë
ë

ë ë 
ët e më

Fjalë kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Stuhi mendimesh: ë ë ënë ë ë ë më

ë të ë
ë ë ë

Pë ë ënë ë ë mënyrë ë tabelë

ë Koha e ardhme         Kohët e foljeve       Koha e tashme     ë ë 
ë ë në të ë ë

                                               Koha e kryer e thjeshtë  Koha e pakryer

ë ë ë ë ë ë ë ë ë ë në ër në
një ë ë ë ë ë ë ë ë

ënë ë ë ë ë ët e më
Veprimtaria e dytë

Diskutim: Punë në dyshe: ër të ë ën në
ë ë ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ë ë ë ë tretë të 
ë

Veprimtaria e tretë
Rishikim në dyshe ë ër të ë ë ë e 

ë
ëmbejnë ë ë ën e një

ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Analizë, konkurs: ë në ë ë ër të

ë
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Analizë, konkurs: 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ër të

ë ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

të ë ë
jam kam,

ë ë ë

ë ë ë ë ë

ë ën e më

Fjalë kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

jam kam
të

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim: Punë në dyshe: 
ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë në ë ë ë

ë
Më ë ë ë ë ë ë

ë ë
ë

ë ë ë
Veprimtaria e tretë

Shkrim i drejtuar: ë
ë tabelë ë ë ë ë ë

ë ë
ën e më ë

Vlerësimi bëhet për:
ë ë ë ë

ë ë ë

ë
ë ë ë ë ë

ë ën e më
ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë ë ë ën 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shpatat dhe mbishkrimet

Situata e të nxënit
ë 

ë ë
ë ë

Rezultatet e të nxënit

l

ë
ë ë ë ë

ë ër ë
ë ë ë ë ë

ë ë ë ë në
ë në ë ë ë ë 

ë ë ë ë
ë ërinë ë ëmbajtja e 

ë ë ë ë ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë
ëllë

ë ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

ë ë
ë ë ë

ë
ë ë ë ë ë ëtarë

ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

ë

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Vëzhgo-komento: ë ë ë ë ë ë ër 
ë

Veprimtaria e dytë
Diskutim: ë libë

278



279

GJUHA SHQIPE 4

Veprimtaria e dytë
Diskutim: ë libë

ë ë ë ë ë reja 
ë ë ë të

tekst  informues
Paraqet informacione të hollësishme për shpatat me mbishkrime, kohën dhe teknikën e prodhimit të tyre 

nga artizanët shqiptarë, përdorimin e tyre, vlerat e tyre historike
ë

Teksti informues paraqet informacione të hollësishme për tema të
shkencore, të aktualitetit, etj...
Përdorimi Gjuha
Përdoret në revista, enciklopedi,                                                Gjuha e përdorur në këtë lloj teksti 
libra mësimorë si dhe në internet                                    është e ve antë, pra në përputhje me 
                                                                                          temën që
Organizimi

ë
Vazhdon me paraqitjen e shtjeve që lidhen me temën,

të cilat janë të organizuara në paragrafë.
Shoqë ë na

ndihmojnë për ta kuptuar më mirë atë.

Veprimtaria e tretë
Lexo-përmblidh në dyshe

Veprimtaria e katërt
Lexo-dallo: ë ë ë ë ë

ë në ër të ë të
o ër të
o ë ë
o ë ë ë
o ë ë

Veprimtaria e pestë 
Analizë

ë në ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e gjashtë
Bashkëbisedim ë ë ënë ë ë 

ë ër të ë ër të ë ë
ë 

ë ë një
Vlerësimi bëhet për:

Teksti 
informues 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër të 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë në ë ë ë

ë Si? Kur? Ku? Sa? ër të ë 

ër të ë ë

Fjalë kyçe: 

 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Diskutim

ë ë libë
ë ë ë ë ë ë

Toku, ma oku i Aidës hyn në kuzhinë. Ai ulet nëkarrige. Mblidhet dhe gërhet
hyn, ulet, mblidhet, gërhet.)
ë ë ë tretë ë ë ë ë ë ë

Toku, ma oku i Aidës hyn nxitimthi në kuzhinë.
Ai i afrohet karriges dhe ulet sipër. Mblidhet shpejt dhe gërhet shumë
Toku, ma oku i Aidës, hyn ngathtas në kuzhinë. Ai i afrohet karriges dhe ulet poshtë. Mblidhet ngadalë dhe 
gërhet pak
(hyn nxitimthi, ulet sipër, mblidhet shpejt, gërhet shumë)
hyn ngathtas, ulet poshtë, mblidhet ngadalë, gërhet pak)

ë ë
ë

ndajfolja 
qëndron pranë foljes dhe plotëson kuptimin e saj ër të ë Si? Kur? 
Ku? Sa?

Veprimtaria e dytë 
Dallo-trego: ë ë ë ë ënë

ë ë ë
Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe: ë ë ërë ë ër të 
ë ë

Veprimtaria e katërt
Shkëmbe një problemë: ënë ë ë në ë

ë të ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit
ë ër 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë

ë ë ë

Fjalë kyçe: 

 
Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë  

Harta e konceptit: 

Si? Kur? Ku? Sa?                             Që ë
shpejt, bukur, lehtë,shpesh, ngadalë                                          ë

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe: ë ë ë ëna në

ë ë ë ë ë

ë një
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  Situata e të nxënit
ë materiali 

të ë ë
ë

Rezultatet e të nxënit

l

ë ë ë
ë ë ë

ë ë ë 
ë ë

ë

ë

Fjalë kyçe:
ë

ë
ër të ë
ër të

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

ë ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:
ë

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Veprimtaria e tretë
Shkrim i drejtuar: ë ë ë ë ë ë ë

ë ë
ëjnë ë ë

ë
Vlerësimi bëhet për:

ë
ë

ë ë ë
ë

ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë  pak, ngadalë, përherë, larg, mirë, qartë.
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shikim i organizuar ë ë material të ë ë ë
ë ë të ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Procedura: pyet sërish: 

ë ë

ë
ë në ëtë ë ë

ëjnë

ë ëmbë ë

Veprimtaria e tretë
Lexo-përmblidh në dyshe: ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Analizë ë

ë ë ë ënë ë ë Tekst  informues Paraqet informacione 
të hollësishme për elefantët afrikanë pamjen e jashtme, të ushqyerit, sjelljen, mënyrën e jetesës së tyre).

Veprimtaria e pestë
Rrjet diskutimi ë ë ë

ë ë ë

ë ë ë
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Fusha Lënda Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit
ë ër të

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë

ë ë

Fjalët kyçe: 

ë ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 
- ë
-
-

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskuto-nxirr përfundimin: 
ë ë ë

ë ë
Pë ë ë ë ët apartament shtëpi, ë ë njëjtë?
Pë ë ë ët majtas djathtas, ë?

ë ë ë
Veprimtaria e dytë

Rishikim në dyshe: 

Veprimtaria e tretë  
Të nxënët me këmbime, grupet e ekspertëve:

ë ë ë ë ë ë ënë
ë ë ë ë ë

ë ë ëë ë ë ënë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt  
K k
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Fusha Lënda Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

Situata e të nxënit:

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ë ë

ë ë ë ë

ë ë

Fjalët kyçe: 

ë ë ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 
-
-
-

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim:   

ë ë njëjtë ë ë njëjtë ë ë ërt
ë ë ë

Veprimtaria e dytë 
Shkrim i drejtuar: ë ë

ënë ë

ë ë ë ë ë ën e më
bë

Veprimtaria e tretë  
Shkëmbe një problemë:

ë
Vlerësimi bëhet për: 

ë ë
ë ë ë ë

ë ë ë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shpikja e mprehëses së lapsit

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit

l

ë ë ë

ë ë ë ë ë ë
ë

ë ë ë ë ë
ë ë

ë

Fjalë kyçe:

ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

ë
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim për njohuritë paraprake: ë ë të më ë 
njerë ë ë ë
Pë ë tabelë në ë

ë ë
Veprimtaria e dytë

Lexo-përmblidh në dyshe: ë libër

tekst informues
Paraqet informacione të hollësishme për 

modernizimin e saj).

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: 

ë ër të bërë majë ë ë
ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Dallo-trego

Veprimtaria e pestë 
Shkrim i lirë ë ë ë ë ë 
ë ë ër ë ë ë

ë ë
ë ë ën e një

Vlerësimi bëhet për:

ë
ë ë ë ë ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ë ë

ë ë
Detyrë shtëpie

Pë ë ë ë të ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Gjuha jonë

ë ë

Situata e të nxënit
ë ër të 

ë ë
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë
ë ë ë ë

ë ë

Fjalët kyçe: 
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia: 
-
-
-

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

 Diskutim

ë ë ë

.Fleta ë ë
ët e rëna të ë

Fletët e trë ë ë e ëmbë
Fletët ë

ë ë ër të ë ë
ë ë ë ë ë ë të ë

ë, ë ë ë ë 
në

ë ë tjerë të ë ë
Veprimtaria e dytë 

Rishikim në dyshe: ë ë ë e 
ë

Veprimtaria e tretë  
Mendo-zbulo: ë ë ë ë njëjta në ë
të ë

Veprimtaria e katërt
Shkrim i drejtuar: ënë ë ë ë grykë ë,

ë ë ë
ë ë ë ë ër të

të ë ë
ë ë ë ë ë

ën e më ë
ë ë ë ë ë

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë ë ë ë
ë ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Udhëtimi i farës

Situata e të nxënit
ë 

ë bimë
Rezultatet e të nxënit

l

ë ërtëritjen e bimë
ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: ënë ë bimë ë
ë ë ë ënë

ë ë ë në ë ë një ë të ë ë ë një
ë të ë?

ë ë ë ë
ë ënë ël?

ë ë ënë ë ë ë ë 
ë bimë

Veprimtaria e dytë
Lexo-përmblidh në dyshe:

Vlerësimi bëhet për: 
ë

ë ë ë ë
ë ë ë

ë

Detyrë shtëpie: ë ë
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Veprimtaria e dytë
Lexo-përmblidh në dyshe:

nektar, thekët e lules

Veprimtaria e tretë
Marrëdhënie pyetje-përgjigje: 

ë ë
ë ë ë

ë ë?
ër ë ë ë të lë ë rrënjë?

ënjë ë 
ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e katërt 
Dallo-trego

Tekst informues
Paraqet informacione të hollësishme për ciklin e zhvillimit të farës.)

Shkrim i shpejtë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë më ë

Situata e të nxënit 
Pë ë ë 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë
ë ë ë

ë ë ë ë ë
ë ë ër të

ë ë ë ë
ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë
ë ë

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë

 Diskutim ënë ë ë ë ë ë ë të
ë  janë ë ë ë

ë ë ënë ë

Veprimtaria e dytë  
Rishikim në dyshe, diskutim: ë ë ë

ë ër të ë ë ë

ënë ë ë ë
ë

ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Mendo, puno në dyshe, shkëmbe: ë ë ë ënë në libë ë
e trë

ënë ë ërejnë ën në libë ë ë ë ë ë
ë ë

 të lirë të ë ë ë ë ë ë
ën 

ë ë
ë ë ë ë ë

 
Veprimtaria e katërt 

Shkrim i lirë: ë ë një ër trë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë më ë

Situata e të nxënit 
ënë

ë
ë

ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ë

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Veprimtaria e katërt 
Shkrim i lirë: ë ë një ër trë
mbë ë ë ë ë ë ë ër të

ë ën e më ë ë
ë

Më ë ë ë një ë ë

Lulja që m
 është bimë zbukuruese që bën pjesë në familjen e shkurreve. Kjo bimë shkon deri në dy metra 

është lulja që u dhurohet më shpesh njerëzve. 
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë

Më ënë ë ë ë ë
ë ë ë

Veprimtaria e dytë  
Diskutim: ë ë ë ë ë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Shkrim i lirë: ënë ë ë një ë ë ë ë ë 

ë ë

Veprimtaria e katërt
Konkurs: ë ërbërë ë ënë ë ë ë të

ë ë ët e një
Vlerësimi bëhet për

Detyrë shtëpie
Pë ë ë rritet në ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Një vullkan “i bërë vetë”

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit

l

bë ë ë ë

ë ë ë 
ë një ë

ë ë ë ë

Fjalë kyçe:

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Stuhi mendimesh: në ë ë ë ë ë
ë ë ër të ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Lexo-komento: ënë ë ë ë ë ë ë në ë

Një vullkan “i bërë vetë”.
Veprimtaria e tretë

Lexo-vepro: ë ë ë
ë libë

ë në ë ë
në ë ë ë ë

ë ë ë ëna në ë ë

Veprimtaria e katërt 
Diskutim:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Flasim  

Situata e të nxënit 
ë ë

Rezultatet e të nxënit 

ë ë ë 
ë ë ë ë ë ë

rë ë ë ë ë në
ë

ë ë ë bë
ë ë ë ë

në

Fjalët kyçe: 

ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë rë ë
ë Ditë

ër Ditë

ë ë ë ë rë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Veprimtaria e katërt 
Diskutim:

o 

o 
o 

Më ë ër të bërë ë ë ë
Veprimtaria e pestë

Analizë: 
ë ë

ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë ë
Veprimtaria e gjashtë

Bashkëbisedim:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësv/eve
Metodologjia

ë

ë

ë
ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shikim i organizuar: ë një ë ë një ë ë
ë ë ë ë ë ë

ë ënë
ë ë re në ë ët? 

ë ë
Imagjinatë e drejtuar: - ë ë ë ë ë ë 

ë ë ë ë ë ë ëtë ë ë ë ë
të

Veprimtaria e dytë
Diskutim paraprak: ënë ë ë

ë ë
ë ë në ë ë ë ë ë ë ë 

ë ënë ë ë ë ë Tiranë ë ë ë ë ë 
ë

ë ë ë ë?
ë ë  janë

ë ë ë ë
ënë ë ë ë ë bërë ë ëtë ë ë

Veprimtaria e tretë
Vëzhgo-diskuto:

ë në ë ë ë ën në ë
ënë ë ë në ër të ë ë ë ë ërmjet një 

ë ë ë ë ë
Veprimtaria e  katërt 

Trego-diskuto ë ë ë ër Ditë ë
ë ë ëtë ë ë ënë ë ë të një ë tabelë

Veprimtaria e pestë
Lexo-diskuto: ë ë ë ër Ditë

ë ë
ë ë ë

ë ë ë
Veprimtaria e gjashtë

Bashkëbisedim: ë ë ë ë Tiranë ë ërtimin 
ë ë ë
Veprimtaria e shtatë 

Krijim i një posteri: ënë ë në ë ë bëjnë ër të ë
ë ë në ë ë

ë ë ë ë ë ë
ë  janë ë ëmbë

Pë ë ë

Bashkëbisedim: 

Krijim i një posteri:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
T’i vijmë në ndihmë Tokës!

Situata e të nxënit
ë ë

ë?
Rezultatet e të nxënit

l

ë në ë ë ë ë ë ë ër 
ë ë ë ë

ë
ë natyrë

ë ë ë ë ë ë ër 
ë natyrë

Fjalë kyçe:

natyrë
ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë
ë ë ë ë ë

ë ë
ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

ë

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Stuhi mendimesh: Më ënë ë
ë ë ë ë ë?

Pë ënë ë të një ë tabelë

ë

ënë ë ë ë ë ë ë
ë ë

Veprimtaria e dytë
Lexo-diskuto: të ë ë libë ë ë

ënë ë
ë ë ë

Veprimtaria e tretë
Mendo-nxirr përfundimin: ënë ë ë ë 

ër mënyrë ë ë ë ë ë ë ë
të ë ë ë

Veprimtaria e katërt
Analizë: ënë ë ë ë ë

Veprimtaria e pestë
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Analizë: 

Bashkëbisedim:

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë ë

Situata e të nxënit 
ë ë një

ër një ë
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë ë
ë ë ë ë ë

ë ë ër të ë ë

ë ën e një ë ë

Fjalët kyçe: 

ë ë
ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë ë të ë
ë ë ëmijë ë

Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak:
ë ër të ë ë

ënë ëtë
ët të ë

Veprimtaria e dytë  
Rishikim në dyshe: ërejnë ë ë ë

ë në ë ë ën në ë
ë ë ër të ë ër ë

ë ë ë ë
ë

Veprimtaria etretë
Punë në grupe; Shkrim i drejtuar: ë ënë ë ë ër 

ë ë ë një ë ë ë ë
ë ë ë ë ëjnë më të ë ë të ë

ëmijë ë
ë ënë ë ë e tyre në ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë më të ë
ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë të ë
ë ë ë ë në një ë ëm në ë

ë jetë ë ë të ë
*Më ë ë ë ë ë ë ë një ë

ë ë ë ë ë ënë ë
ë ë të rë ë ë ë ë ë ë një ë 

ër ë
ë ë ë në ë ë ë

në ë ë
Pë ë ë tabelë ë ë ë ë

Më ë ë ë ë një ë ë

Nr. Veprimtaritë që do 
kryejmë

Vendi ku do të kryhet 
veprimtaria

Koha kur do të 
kryejmë 
veprimtaritë

Personat që do të na 
ndihmojnë

E hënë,

E martë,

E mërkurë,
larta

E enjte,

E premte,

larta

PLAN JAVOR                                                                     “NË MBROJTJE TË MJEDISIT”
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

ë ë

Situata e të nxënit 
ë ër 

një temë të
Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë ë
ë ë ër të ë ër një temë 

të
ë ër një temë të ë 

Fjalët kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë

Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve
Veprimtaria e parë

Diskutim paraprak: ë ë ë ë ër 
ë ë një ë temë të ë ë

ë ë ë ë
ënë ë në ë ë ën në ë

Pë ënë ë ë tabelë
ë ë ë

P ë ër temë ë

ë ër të ë ë të ë ë

Veprimtaria e dytë  
Punë në grupe: Shkrim i drejtuar: ë ë ë
në ë ë ë ë ë më ë ënë ë ë 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Dëgjojmë 
Sjelljet e mira

Situata e të nxënit
ë mirë?

Rezultatet e të nxënit 

ër 
ë

ë ën më të ë ë të ë ë ë
ë të ë

ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ë ë

ë

Fjalë kyçe: 

ë
ë ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ë

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Punë në grupe: 

Konkurs
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak: ë ë ë më ë 
ë mirë ë ë ë ë

ë ë i bëjnë ë ë në ë 
tjerë ë ë ë më ë ë ë të 

ë ë bërë ata më të ë tjerë
Më ë tabelë ë ë janë bërë një ë ënë

ë të lartë
ë të ë ë

ë ë

ë ë ënë

Veprimtaria e dytë
Veprimtari e dëgjimit dhe e mendimit të drejtuar:  të 

ë mbajnë ë ër ë

ë ë ë
ëtë libër?

ë ëë ë
ë ë ër?
ë ë i rë ë ë

ë ë ë ërmbajë ë
Veprimtaria e tretë

Diskuto-argumento: ënë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

ë
Veprimtaria e katërt

Krijim: Punë në grupe: ë ër të ë ë ë
ë ëna të ë ë një ë

më ë ënë ë ër të
ë ë ë ë

ë ë ë ë ë ëtë libë
ë ë ë

Veprimtaria e pestë
Debat i argumentuar: ë ë ë ë ë ë ë ë ë ër 

ë të ë mirë me të tjerë ë

mirë  
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Stafeta

Situata e të nxënit
ë ë

ë ë
Rezultatet e të nxënit

l

ë ë ë ë
ë ë ë ë ë ë ër ë ë më e 

ë

ë ë ë ë ë ër një ë ë 

Fjalë kyçe:

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike:

ë ëmijë ë

Lidhja me fushat e tjera:

ë

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Pyetja sjell pyetjen: në
ë ë

ë?
ë ë ë

ë ë rë ë ë ë ë ë ë?
ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Lexo-komento: ë ë

Veprimtaria e tretë
Lexo-përmblidh në dyshe: ë ë

ë ë ë ë ë ë ë ë
në ë ë ë

Veprimtaria e katërt 
Rishikim në dyshe:
të ëmbejnë ë ë ën e një ë 

ë ë ë ë
Veprimtaria e pestë

Analizë: ë ë ë njëra 
ër ë ë më ë

V i t i j htë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

e një

ë ë

Fjalë  kyçe:

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Veprimtaria e gjashtë
Bashkëbisedim: të ë në ë ë ë 

ë ë ë ë në ë ë mënyrë

Veprimtaria e shtatë
Veprimtari: ë ë ë ë ë

ë
Vlerësimi bëhet për

ë ë ë
ë ë ë ë ër ë ë më ë

ë ë ë ë ë

ë
Detyrë shtëpie
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Dëgjim i drejtuar:  në 

materiali të in

Veprimtaria e dytë 
Diskutim në dyshe: ë ë

ë ë

Veprimtaria e tretë 
Dallo-emërto-lidh: ë

Veprimtaria e katërt 
Rishikim në dyshe:

Vlerësimi bëhet për:

ë ë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë në ë ët e 

ë ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

  

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

 Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

             - -

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Imagjinatë e drejtuar-Diskutim:

Veprimtaria e dytë 
Vëzhgo-komento: 

Veprimtaria e tretë 
Ditar dypjesësh:

*
Vlerësimi bëhet për:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 

                           Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve                                                                                              
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë   

 Parashikim me terma paraprakë: borë, oborr, fëmijë, luaj.

Veprimtaria e dytë
Diskutim për njohuritë paraprake: 

Lexim dhe pyetje

Veprimtaria e tretë 
Diskutim:

Veprimtaria e katërt 
Hulumtim: ë

ë
e shtunë ë mësuesja ime e 

klasës së parë
me qindra vajza nga shkolla femërore
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

 
Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Tryezë rrethore: 

Fjalë mohuese
Veprimtaria e dytë 

Diskutim në dyshe:

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe:

Veprimtaria e pestë  
Bashkëbisedim: 

ë

Vlerësimi bëhet për

Detyrë shtëpie:
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

 
Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Lexim-diskutim:
ë 

ë bëjnë ë 

Veprimtaria e dytë 
Rishikim në dyshe:

Veprimtaria e tretë 
Diskutim: 

Vlerësimi bëhet për:

Detyrë shtëpie: 

Veprimtaria e katërt 
Diskutim: 

Vlerësimi bëhet për:

Detyrë shtëpie
ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

             -
-
-
-
- ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak: 

Veprimtaria e dytë 
Lexo-përmblidh në dyshe:

*
Veprimtaria e tretë

Diskutim: ë

Veprimtaria e katërt
Harta e personazheve:

Veprimtaria e pestë 
Bashkëbisedim: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak:

Vlerësimi bëhet për:

Detyrë shtëpie: 

311
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Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim paraprak:

Ndërveprim me tekstin

Rishikim në dyshe:

Analizë:

Lexim sipas roleve: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë
Plaku dhe mbreti (ora e II)

Situata e të nxënit 
ënë ë në ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Lexim sipas roleve. 

Veprimtaria e dytë 
Harta e personazheve. ë

ë

Veprimtaria e tretë
Ditari dypjesësh:

Veprimtaria e katërt
Bashkëbisedim:

Veprimtaria e pestë
Lojë në roleve. ë

Fjalia 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe: 
ë

ë
ë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Shkrim i drejtuar: ë ë ë ë ë ë ë
ë ë ë ë ë

Të ë ë ë
Teatë

Veprimtaria e dytë  
Shkrim i lirë: ënë

Veprimtaria e tretë 
Diskutim:

ënë

Vlerësimi bëhet për:

ë

ë
Detyrë shtëpie: 
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Shkruajmë

Situata e të nxënit 

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalët kyçe: 
ë

ë
ë

ë
ë

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim: 

Veprimtaria e dytë  
Shkrim i lirë: ënë

Veprimtaria e tretë 
Diskutim:

ënë
Veprimtaria e katërt

Shkrim i drejtuar-diskutim

ë

 

Vlerësimi bëhet
ë ë
ë ë ërë

ë ë ë ë ë

Detyrë shtëpie
ë ë
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Rezultatet e të nxënit

l  
që i duken interesante;

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Vlerësimi bëhet
ë ë
ë ë ërë

ë ë ë ë ë

Fusha:               Lënda:           Klasa IV             Data:

Veprimtari e leximit të drejtuar: 
Ndalesa e parë: Zoti Pino... deri te... pas disa minutash telefoni ra sërish. Këtë radhë shkoi zonja Pina të 
përgjigjej.

Ndalesa e dytë: ...deri te ....uleni receptorin.
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Tema mësimore  
Lexojmë

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Ndalesa e tretë: Alo zonja Pina?... deri në fund. Pasi kanë lexuar pjesën e tretë, mësuesi/ja drejton pyetje 
rreth 

Shkrim i shpejtë: 

Fusha:               Lënda:           Klasa IV             Data:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë

Diskutim rreth njohurive paraprake: pjesë teatrore

Veprimtaria e dytë
Veprimtari e leximit në role: ë

Veprimtaria e tretë
Pyetje-përgjigjje

Veprimtaria e katërt
Lojë në role:

Vlerësimi bëhet për:

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Njohuri për gjuhën

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

Fjalë kyçe:

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Vëzhgo-zbulo-diskuto: ënë ën e më
ë

ë
ë

Veprimtaria e dytë 
Lexo, përmblidh në dyshe: ënë ë ë

Veprimtaria e tretë 
Rishikim në dyshe:

Veprimtaria e katërt 

ë

Veprimtaria e pestë

ë

Vlerësimi bëhet për:

ë tjerë

Detyrë shtëpie
ë ë ë ë ë ë

ë
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

ë ë ë

Situata e të nxënit 

ë e 
ë ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë

ë

ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike:

ë e 

Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Shikim i organizuar: ë ë ë e 
ë ë

ë ë të ë ë
ë ë ë ë ë

Veprimtaria e dytë
Ndërveprim me tekstin.  në 

ër ë ë
ë ë ë ë

ë ë të ë më
ë të ë ë?

ë
ë ë ë ë

ë ë
Veprimtaria e tretë

Rishikim në dyshe:

 
Veprimtaria e katërt 

Analizë: 

320
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Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Lexojmë

zon shokët dhe mësuesen (ora e II)

Situata e të nxënit 
ënë ë në ë

Rezultatet e të nxënit 
Nxënësi/ja:

ë
ë ë

ë
ë ë ë ënë ë

Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat 
ndërkurrikulare:

Analizë:

Lexim sipas roleve. 



322

Libër mësuesi

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Veprimtari e leximit me role: 
ë

më
Veprimtaria e dytë 

Harta e personazheve. M ë ët janë
ë ë

Veprimtaria e tretë
Bashkëbisedim:

ë
Veprimtaria e katërt

Lojë sipas roleve. 

Vlerësimi bëhet për:
ë

ë

ë ë ë
ë ë ënë ë

ë
ë

Detyrë shtëpie: 

Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

ë ët e më

ë

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia:  
-
-
- .
Veprimtaritë e nxënësve/eve

*Stuhi mendimesh: 

.
Vlerësimi bëhet për:

ë ë ët e më
ë
ë

Detyrë shtëpie
ë

Fusha: Lënda: Klasa IV Data:

Tema mësimore  
Dëgjojmë 
Gazmore 

Situata e të nxënit

Rezultatet e të nxënit Fjalë kyçe: 

Burimet dhe materialet didaktike: Lidhja me fushat e tjera:

Lidhja me temat ndërkurrikulare:
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve/eve
Metodologjia

ë ë

ë në

Veprimtaritë e nxënësve/eve
Veprimtaria e parë 

Diskutim për njohuritë paraprake: në ë
Gazmore

Veprimtaria e dytë
Dëgjim i drejtuar: 

ë ë  bëjnë më 

Veprimtaria e tretë
ë

ë ënë
Veprimtaria e katërt

Lojë në role: 

ënë
Vlerësimi bëhet për:

Fusha: Lënda: Klasa IV Data

Tema mësimore Fjalë kyçe:

Rezultatet e të nxënit
Nxënësi/ja:

Situata e të nxënit

Burimet dhe materialet didaktike Lidhja me fushat e tjera:

Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Metodologjia: 

Veprimtaritë e nxënësve/eve

Vlerësimi bëhet për: 

Projekti 3   (4 orë)
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Lënda: 
Gjuhë shqipe

Temat e njohurive 
kryesore lëndore të 
cilat do të rimerren në 
sajë të projektit:

Ngjarjet hyrëse që 
frymëzojnë  kërkimin 
dhe angazhimin e 
nxënësve:

t’u marrë i të

të e të tyre në me e tyre

Kompetencat  kyçe që 
zhvillohen:

Lidhja fushat e tjera: E katërt

Ideja e projektit:

të libra e të në një jetë e
mëtejshme për të lexuar dhe për t’u argëtuar duke krijuar. 

të e librat t’i
përshtatur e për t’i interpretuar në një teatër për fëmijë. 

 PLANIFIKIMI  METODIK I PROJEKTIT

Titulli i projektit Teatri ynë Kohëzgjatja

Pyetja kërkimore:

Gjuhë shqipe
        librat teatrin librat e

        një letrare të një e një

         

Burimet e nevojshme:

Metodologjia:

Rezultatet e të nxënit:

         pyet për t’u sqaruar rreth përmbajtjes së një teksti, ose rreth fjalëve të panjohura për të;
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Kolombi te mbretëresha

Klasë

Vlerësimet formuese 

(Gjatë projektit)

Vlerësime 
përmbledhëse 
(Në fund të 
projektit) 
Buxheti i detajuar 
Përse? 
Nga kush?

         

Buxheti:          

Vendi dhe 
pjesëmarrësit e 
prezantimit:

Vlerësimet:
          

         

         

         

        të “aktorët” e në e

Produktet kryesore:

Përmbledhja e 
çështjeve, investigimi, 
kërkimi dhe zgjidhja e 
problemit:

        të me janë e e

         

        Me e i i një e të të

Shënim: Mësuesi mund të përdorë edhe të njëjtën pjesë për secilin grup. Më poshtë, po japim një pjesë 
për model. Mësuesi, është i lirë të përdorë pjesë të tjera që i zgjedh vetë nga teksti mësimor, apo nga 
libra artistikë. Pjesët mund t’i zgjedhin edhe vetë nxënësit/et.
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Test 3 
Luani

Një tufë luanësh

Qarko përgjigjen e saktë.
1. Teksti është:

2. Luani është një kafshë:

      

3. Luani është një kafshë:

4. Luanët meshkuj kanë një kurorë qimesh të gjata:

5. Luanët janë aktivë kryesisht gjatë:                                                                             

 

6. Një tufë luanësh përbëhet nga:

7. Shkruaj një karakteristikë të ditarit.                                                                         

8.  Plotëso fjalinë:                                                                                                             
ë ë ë

ë ë ë ë mirë atë

9. Përdor në  fjali ndajfoljen mjaft. 

10. Në fjalinë e mëposhtme gjej foljen dhe analizoje atë.
“
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11. Përdor në fjali foljen:                                                                          

mësoj

mbjell

12. Vendos shenjat e duhura të pikësimit në dialogun e mëposhtëm:

ë

13. Korigjo fjalët e shkruara gabim.

ë ë

14. Shkruaj fjalët me kuptim të kundërt të fjalëve: ditë, qaj, i pastër, lart dhe fjalët me kuptim të njëjtë 
të fjalëve: apartament, përfundoj, picirruk, nxitimthi. Vendosi në tabelë.

Mbiemra

15. Formo fjali me fjalën “luani” duke e përdorur në dy kuptime të ndryshme. 

16. Përshkruaj  lulen e preferuar.                                                                                  

Vlerësimi AP ANP AK ASHK ASH
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